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خودرو از قرعه کشی تا رانت؛ آیا بازار به نفع دلالان است؟

خودرو از قرعه‌کشی تا رانت؛ آیا بازار به نفع دلالان است؟
فرحناز نعمتی هولاسو  - در تازه ترین طرح فروش ایران خودرو، بیش از ۶ میلیون نفر برای خرید تنها ۷۳ هزار خودرو ثبت نام کرده‌اند؛ آماری که شانس موفقیت متقاضیان را به کمتر از یک و نیم درصد کاهش داده است.

از میان هر ۷۰ نفر 
تنها یک نفر موفق 
به دریافت خودرو 
خواهد شد. چنین 
نسبت ناعادلانه‌ای 
در عرضه و تقاضا، 

بار دیگر ناکارآمدی 
شیوه قرعه کشی را 

در تأمین نیاز واقعی 
مصرف کنندگان آشکار 

کرده است.

 تازه ترین مرحله فروش محصولات ایران خودرو با آماری بی سابقه همراه 
بوده است؛ آماری که نه تنها توجه افکار عمومی را به خود جلب کرده، بلکه 
بار دیگر ضرورت بازنگری در ســازوکار فروش خودرو در کشور را یادآور 
می‌شــود. در این دوره از فروش، بیش از ۶ میلیون  نفر برای خرید تنها 
۷۳ هزار دستگاه خودرو ثبت نام کرده‌اند؛ رقمی که نشان می‌دهد شانس 

موفقیت هر متقاضی به کمتر از یک‌ونیم درصد رسیده است.
به بیان دیگر، از میان هر ۷۰ نفر تنها یک نفر موفق به دریافت خودرو 
خواهد شد. چنین نسبت ناعادلانه‌ای در عرضه و تقاضا، بار دیگر ناکارآمدی 
شیوه قرعه کشی را در تأمین نیاز واقعی مصرف کنندگان آشکار کرده است

طرح اخیر ایران خودرو شــامل سه گروه اصلی از متقاضیان بود، افراد 
عادی، مشــمولان طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و دارندگان 
خودروهای فرســوده که در طرح جایگزینی شــرکت کرده‌اند. یکی از 
تغییرات مهم این دوره، حذف الزام افتتاح حساب وکالتی برای متقاضیان 
بود؛ اقدامی که در ابتدا به منظور تسهیل ثبت نام و کاهش محدودیت های 
اداری انجام شد، اما در عمل موجب هجوم گسترده متقاضیان و افزایش 

شدید رقابت گردید.

کارشناسان معتقدند حذف این الزام، زمینه ورود واسطه ها و دلالان را 
بیش از پیش فراهم کرده و موجب شده متقاضیان واقعی در میان سیل 

ثبت نام کنندگان گم شوند.
بررسی ها نشان می‌دهد تعداد ثبت نام‌کنندگان بیش از ۷۰ برابر ظرفیت 
عرضه شــده بوده اســت؛ موضوعی که به گفته کارشناسان بازار خودرو، 
به‌هیچ‌وجه نمی تواند تنها حاصل تقاضای مصرف کنندگان واقعی باشد. 
آنان بر این باورند که با توجه به اختلاف چشمگیر قیمت کارخانه و بازار 
آزاد، بخش قابل توجهی از ثبت نام ها از سوی سوداگرانی صورت گرفته که 

هدفی جز کسب سود از فروش مجدد خودرو ندارند.
از سویی دیگر اختلاف قیمت میان کارخانه و بازار آزاد برای برخی از 
محصولات ایران خودرو به بیش از ۲۵۰ میلیون تومان رسیده است. چنین 
شکاف قیمتی، انگیزه‌ای قوی برای ورود دلالان ایجاد می کند، چراکه خرید 
خودرو از کارخانه با قیمت مصوب و فروش آن در بازار آزاد می تواند سودی 

چند ده میلیون تومانی به همراه داشته باشد.
در نتیجه، فرآیند قرعه کشی نه تنها به تحقق عدالت در توزیع خودرو 
کمکی نمی کند، بلکه به بســتری برای ایجاد رانت و سودهای غیرمولد 

دستور رئیس قوه قضاییه 
برای کنترل بازار و مقابله 

با گرانفروشی و احتکار

جلوگیری از کاهش 
سوخت ماشین های 

کشاورزی

  وصول بیش از ۱۱ همت از محل کتمان درآمد در 
نیمه اول سال جاری

رییس مرکز بازرسی مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی از وصول 
بیــش از ۱۱ هزار میلیارد تومان مالیات و جرایم از محل کتمان 
درآمد موضوع ماده )۱۹۲(قانون مالیات های مســتقیم در شش 
ماهه سال جاری خبر داد. شاهین مستوفی رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پول شــویی سازمان امور مالیاتی کشور با 
بیان اینکه در شش ماهه نخست سال جاری ۴۴۶ مورد بازرسی 
مالیاتی صورت گرفته است اظهار داشت: در راستای بررسی اسناد و 
مدارک به دست آمده از بازرسی مالیاتی موضوع ماده )۱۸۱( قانون 
مالیات‌های مستقیم، بیش از ۴۲۰۰ برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ 
بیش از ۳۵ هزار میلیارد ریال و ۲۱۰۰ برگ قطعی به مبلغ بیش 
از ۲۰ هزار میلیارد ریال صادر شــده است.وی با اشاره به مالیات‌ 
و جرائم وصول شده از محل کتمان درآمد موضوع ماده )۱۹۲( 
قانون مالیات‌های مستقیم افزود: در نیمه اول سال جاری بیش از 
۱۱۲ هــزار میلیارد ریال )۱۱ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان( از این 
بخش مالیات وصول شده است. همچنین در این بازه زمانی، حدود 
۳۹۰۰ مؤدی در فهرست فاقد اعتبار مالیاتی درج و حدود ۴۵۰۰ 
هزار مؤدی مشکوک شناسایی شده است.رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پول‌شویی با اشاره به اینکه در بازه زمانی 
فوق، حدود ۱۰ هزار و ۹۰۰ گزارش مردمی در حوزه فرار مالیاتی 
دریافت شــده است، گفت: در این راستا بیش از سه هزار بازدید 
میدانی از محل فعالیت اشخاص مشکوک گزارش شده  است . 

تبدیل می شود.
از منظر اقتصادی نیز تداوم این وضعیت پیامدهایی فراتر از بازار خودرو به‌دنبال دارد. هنگامی که دسترسی به 
کالایی پرتقاضا با قیمتی کمتر از نرخ بازار آزاد محدود می شود، نوعی رانت ساختاری شکل می‌گیرد که به صورت 

طبیعی دلالی و واسطه گری را تقویت می کند.
نتیجه آن است که حتی در صورت برگزاری قرعه کشی‌های متعدد، خودروها الزاماًً به دست مصرف کنندگان 

واقعی نمی‌رسد و در نهایت چرخه سودجویی تداوم می یابد.
به باور کارشناسان، ریشه این مشکل در سیاست گذاری نادرست قیمت گذاری و نظام عرضه نهفته است. تا 
زمانی که قیمت کارخانه و بازار آزاد با اختلاف چشمگیر همراه باشد و نظارت کافی بر احراز هویت خریداران 
واقعی وجود نداشته باشد، هیچ سازوکاری -از جمله قرعه کشی- قادر نخواهد بود عدالت اقتصادی را برقرار کند

اصلاح ساختار قیمت گذاری، حذف رانت ها، و ایجاد سامانه‌ای هوشمند برای احراز مصرف کننده نهایی از جمله 
راهکارهایی است که می تواند بازار خودرو را از چرخه دلالی خارج سازد.

به نظر می‌رسد تجربه فروش اخیر ایران خودرو، بار دیگر لزوم بازنگری بنیادین در سیاست های عرضه خودرو را 
یادآور می‌شود. ثبت نام بیش از ۵ میلیون نفر برای تنها ۷۳ هزار خودرو، آماری است که در تاریخ صنعت خودروی 
کشور بی سابقه محسوب می شود و به روشنی نشان می‌دهد که ادامه وضعیت فعلی، نه تنها به نارضایتی عمومی 

می‌انجامد، بلکه موجب افزایش شکاف میان مصرف کننده واقعی و بازار عرضه خواهد شد.
بنابراین، اصلاحات اساسی در نظام فروش، قیمت گذاری و نظارت، بیش از هر زمان دیگری ضرورت یافته است

 بازار کم عمق اسکناس نباید تعیین‌کننده نرخ ارز کشور باشد 
و تجارت با اسکناس عملًاً ممکن نیست و باید دید جزئیات طرح 

بانک مرکزی چیست.
 همه ما در حد اخبار این موضوع را می‌دانیم اما یکی از خطراتی 
که همیشه بازار ارز ما را تهدید می کرد، این است که ما یک بازار 
کم عمق به نام بازار اسکناس داریم که این بازار عملا تعیین کننده 

نرخ ارز در بازار و کف خیابان های تهران است.
بــه جای اینکه از کانال های قابل رصد متقاضی را به طرف ارز 
هدایت کنیم، به جایی می بریم که خیلی قابل رصد نیست. با توجه 
به اهمیت ساماندهی بازار اسکناس باید دید آیا این درست است که 
باز هم اسکناس به دست افراد بدهیم یا اینکه یک راه دیگر را اتحاذ 
کنیم! در واقعیت با این شیوه به جای اینکه از کانال‌های قابل رصد 
متقــاضی را به طرف ارز هدایت کنیم، به جایی می بریم که خیلی 
قابل رصد نیست. البته چون هنوز این طرح باز نشده، نمی شود خیلی 
راحت در اینباره صحبت کرد. اینکه بانک مرکزی اسکناس عرضه 

کند خوب است، اما به چه کسی؟
 شاید بانک مرکزی ۱۰۰ هزار دلار به من اسکناس بدهد، اما من 
نمی توانم خارج از مرزهای ایران آن را حمل کنم و در هر فرودگاهی 
بیش از ۱۰ هزار دلار حمل کنید توقیف می شود. من الان نمی توانم 
در این رابطه خیلی نظر دهم چون باید بانک مرکزی جزئیات طرح 

خود را ارائه کند و بعد از آن می توان نظر دقیق‌تری داد.
 متاسفانه در تجارت بین‌المللی نمی توان از اسکناس استفاده کرد 

و من نمی‌دانم برنامه بانک مرکزی چیست!
اگر بانکی با ایران کار کند آمریکا حساب های آن را می‌بندد. حتی 
چندتا از بانک های معتبر دنیا قبلا با ایران کار کردند که آمریکا آن ها 
را جریمه های سنگین میلیارد دلاری کرد.با تصویب کنوانسیون پالرمو 
و بحث سی‌اف‌تی ما دیگر مشکلی با FATF نداریم؛ در واقع این دو 
بهانه برطرف شده اســت. قاعدتا ما باید وارد پروسه‌ای شویم که 
موانع کنار برود، اما سوال اصلی این است که آیا اف‌ای‌تی‌اف موضوع 
اصلی تجارت ما بوده اســت؟ ما تا زمانی که تحریم بانکی هستیم 
عــملا در بانک های جهانی جایی نداریم و این موضوع در واقعیت 

کمک چندانی نمی کند.
با این تصویب بهانه ها برطرف می شود. اینکه همه گیرهای تجارت 
خارجی ما را به اف‌ای‌تی‌اف وصل می کردند دیگر نمی توانند چنین 
چیزی بگویند. راه باز شــد که عضو اف‌ای‌تی‌اف شویم، اما فعلا ما 
تحریم بانکی هستیم و به این دلیل است که نمی توانیم تجارت خود 
را از طریق مسیرهای بانکی و اعتباری و روش های مرسوم دنیا انجام 
دهیم. متاسفانه مجبور هستیم عملیات خود را به شکل پرداخت 

نقدی پیش ببریم.
FATF الان به ما کمک نمی کند و اگر تحریم ها برطرف شود آنجا 
است که کمک حال ما می شود.متاسفانه این تصویب خیلی به ما 
کمک نمی کند،  باید ببینیم ما را به بانک های بین‌المللی راه می‌دهند 
که بخواهیم از تصویب این موضوع بهره ببریم؟ من مخالف این اتفاق 
نیستم چون بهانه ها رفع شد، اما متاسفانه تاثیری روی تجارت ما 
نمی گذارد. موضوع اصلی تحریم های بانکی آمریکا علیه ایران است 
، اگر بانکی با ایران کار کند آمریکا حساب های آن را می بندد. حتی 
تعدادی از بانک های معتبر دنیا قبلا با ایران کار کردند که آمریکا 

آن ها را جریمه های سنگین میلیارد دلاری کرد.
 FATF الان به ما کمک نمی کند و اگر تحریم ها برطرف شود آنجا 
است که کمک حال ما می شود و تصمیم مجمع تشخیص مصلحت 
نظام خوب بود. اگر تحریم ها حل شود دیگر گیر موضوعاتی مثل 

اف‌ای‌تی‌اف نیستیم.

تحریم بانکی مانع اصلی 
تجارت خارجی است

طلای امن در طوفان اقتصاد جهانی؛ روایت صعودی که پایان ندارد
طلا در میان آشفتگی سیاست های جهانی، ضعف دلار و کاهش بازده اوراق خزانه‌داری آمریکا، 
روند صعودی خود را ادامه می‌دهد.طلا )XAU/USD( در هفته‌های اخیر روندی صعودی بی‌سابقه 
را تجربه کرده و به سطوح تاریخی نزدیک شده است. عواملی نظیر چشم‌انداز کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو ایالات متحده، تنش‌های ژئوپلیتیکی، بی‌ثباتی اقتصادی و جریان‌های سرمایه‌گذاری 
امن باعث شده‌اند طلا به عنوان پناهگاه مطمئن سرمایه‌گذاران مطرح شود. تعطیلی دولت آمریکا 
تأخیر در انتشار داده‌های کلان اقتصادی و بلاتکلیفی سیاسی، فضای عدم قطعیت را تشدید کرده 
و تمایل سرمایه‌گذاران به خرید طلا را افزایش داده است. علاوه بر این، تحولات ژاپن، نوسانات 
ین و فشــار بر دلار، همگی بر مسیر XAU/USD تأثیر گذاشته‌اند. این تحلیل با جزئیات کامل 
تمام عوامل بنیادی، سیاسی و ژئوپلیتیکی را بررسی کرده و مسیر احتمالی طلا را در کوتاه‌مدت 
و میان‌مدت روشن می‌کند.در نیمه اول جلسه اروپا، طلا با شتاب قابل توجهی روند صعودی ر 
ادامه داد و به رکوردهای بی‌سابقه‌ای دست یافت. سرمایه‌گذاران تحت تأثیر انتظارات کاهش نرخ 
بهره فدرال رزرو و نگرانی‌های اقتصادی در آمریکا، به خرید فلز زرد روی آوردند. افزایش تقاضا 
باعث شد XAU/USD از مرز ۳۹۰۰ دلار عبور کند و حتی با افزایش ارزش دلار، فشار صعودی طلا 
حفظ شود. این رشد نشان می‌دهد که مسیر کمترین مقاومت برای طلا همچنان صعودی است 
و سرمایه‌گذاران کوتاه‌مدت و بلندمدت نسبت به ادامه روند مثبت اعتماد بالایی دارند. همچنین 
این افزایش قیمت، ناشی از ترکیبی از جریان‌های سرمایه‌گذاری امن و ریسک‌گریزی جهانی بوده 

است که علی‌رغم افزایش ارزش سهام اروپا، مانع حرکت طلا نشده است و نشان‌دهنده تقاضای 
قوی و پایدار برای این دارایی امن است.انتظار بازار برای کاهش دو بار نرخ بهره فدرال رزرو در 
سال جاری یکی از مهم‌ترین محرک‌های صعودی طلا بوده است. ابزار CME FedWatch احتمال 
کاهش ۲۵ واحد پایه در اکتبر و دسامبر را به ترتیب ۹۵٪ و ۸۳٪ برآورد کرده است. کاهش نرخ 
بهــره هزینه فرصت نگهداری طلا را کاهش می‌دهد و جذابیت آن به عنوان دارایی بدون بازده 
را افزایش می‌دهد. این پیش‌بینی باعث شــده سرمایه‌گذاران فلز زرد را به عنوان پوششی برای 
کاهش بازده اوراق قرضه ارزیابی کنند و تقاضای مطمئن و پایدار برای طلا شکل گیرد. در واقع 
چشم‌انداز سیاست پولی فدرال رزرو، با تقویت انتظارات کاهش نرخ بهره، یک محرک بنیادی مهم 
برای افزایش قیمت طلا محسوب می‌شود و نقش آن در تثبیت مسیر صعودی فلز زرد غیرقابل 
انکار است.تعطیلی جزئی دولت آمریکا از جمله مهم‌ترین عوامل عدم قطعیت در بازارهای جهانی 
بوده و تأثیر مستقیم بر روند طلا داشته است. این تعطیلی، انتشار داده‌های اقتصادی کلان مانند 
حقوق و دستمزد غیرکشاورزی، ادعاهای بیکاری و تولید صنعتی را به تأخیر انداخته و باعث شده 
سرمایه‌گذاران نتوانند از اطلاعات جدید برای ارزیابی مسیر دلار و طلا استفاده کنند. علاوه بر 
این، بن‌بست سیاسی بین دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان، نگرانی‌ها از کاهش عملکرد اقتصادی 
افت درآمد مالیاتی و حتی اخراج کارکنان فدرال را افزایش داده است. در چنین شرایطی، طلا 
به عنوان دارایی امن و ابزار محافظت سرمایه در برابر ریسک‌های سیاسی و اقتصادی جذاب‌تر 

می‌شــود. سرمایه‌گذاران با توجه به تضعیف شرایط بازار کار، رشد مبهم اقتصاد و توقف انتشار 
داده‌های کلان، به خرید طلا روی آورده و مسیر صعودی آن تثبیت شده است.پیروزی سانای 
تاکایچی در انتخابات رهبری حزب لیبرال دموکرات ژاپن باعث شد بازارها احتمال دهند بانک 
مرکزی ژاپن )BoJ( افزایش نرخ بهره در ماه جاری را به تعویق بیندازد. این انتظار سیاــستی 
موجب سقوط ارزش ین و تقویت دلار آمریکا شد که معمولًاً می‌تواند فشار نزولی بر طلا وارد 
کند. با این حال، اثر این تحولات بر طلا محدود ماند، زیرا تقاضای سرمایه‌گذاران برای دارایی 
امن و جریان‌های ریسک‌گریزی همچنان بالا بود. علاوه بر این، این تغییرات سیاسی در ژاپن 
چشم‌انداز سیاست‌های انبساطی مالی را تقویت کرده و فشار مضاعفی بر ین ایجاد کرده است. 
به طور کلی، حتی با نوسانات ارز و افزایش ارزش دلار، مسیر صعودی طلا همچنان حفظ شده 
و سرمایه‌گذاران به ادامه رشد XAU/USD امیدوار هستند.انتظارات از سیاست‌های مالی انبساطی 
ژاپن، فشار قابل توجهی بر ین وارد کرده و موجب تقویت دلار در برابر ین شده است. این تقویت 
دلار، در شرایط معمولی، می‌تواند طلا را تحت فشار نزولی قرار دهد، زیرا طلا به دلار قیمت‌گذاری 
می‌شود. با این حال، در این مقطع زمانی، نگرانی‌های اقتصادی و سیاسی ایالات متحده باعث شده 
که تقاضای طلا به عنوان دارایی امن ادامه یابد و حتی افزایش ارزش دلار نتواند روند صعودی آن 
را مختل کند. این شرایط نشان می‌دهد که بازار طلا در مواجهه با نوسانات ارز، تحت تأثیر عوامل 
بنیادی و ریسک‌گریزی سرمایه‌گذاران قرار دارد و مسیر صعودی آن همچنان تثبیت شده است
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 منابع آبی زیر زمینی به شرایط بحرانی 
رسیده‌اند

معــاون وزیر نیــرو در امــور آب و آبفا گفت: 
خشکسالی و محدودیت منابع آبی تهدیدی بزرگ 
برای کشور است که شرایط آبی کشور به‌ویژه منابع 

زیرزمینی را به مرحله بحرانی رسانده‌اند
بــه گزارش از وزارت نیــرو، محمد جوان بخت 
اظهار داشت: مسئله آب امروز یکی از اولویت های 
ملی اســت و رئیس جمهوری نیز با علم به بحرانی 
بودن وضعیت آب کشور بر لزوم اتخاذ تصمیم های 
جدی در این زمینه تاکید دارد به طوری که موضوع 
آب به یکی از محورهای اصلی سیاســت گذاری و 

تصمیم‌گیری در سطح ملی بدل شده است.
وی ضمن تاکیدبر اهمیت حیاتی تعادل بخشی 
و احیای آب های زیرزمینی کشــور ادامه داد: این 
مســئله یکی از تکالیف قانونی بخش آب کشور و 
وزارت نیرو اســت، این تکلیف هم در قالب قوانین 
سنواتی و برنامه های پنج ساله توسعه و هم در قالب 

سایر احکام قانونی به‌روشنی تعیین شده است.
معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: رفتار نادرست، 
بدون توجه به ملاحظات لازم و تبعات بلندمدت با 
منابع آب کشور در ۶۰ تا ۷۰ سال اخیر باعث شده 
الگوهای نادرســت مصرف نهادینه شود، وضعیت 
کنونی آب های زیرزمیــنی نتیجه بارگذاری های 

سنگین بر منابع آبی طی دهه های گذشته است.
جوانبخــت با بیــان اینکه توســعه مصرف و 
محدودیت منابع دو پدیده معارض هســتند که 
شــرایط آبی کشــور به‌ویژه منابع زیرزمینی را به 
مرحله بحرانی رســانده‌اند، گفت: کاهش برداشت 
از منابع آبی در کشور اکنون به یک گفتمان رایج 
تبدیل شده و همه سران کشور بر ضرورت کاهش 

برداشت از منابع آبی کشور تأکید دارند.
وی ادامه داد: شرایط تالاب ها، رودخانه ها، دریاچه 
ارومیه و دیگر پهنه های آبی کشور نشان می‌دهد 
که هم آب های سطحی و هم منابع زیرزمینی در 
معرض تهدید جدی قرار دارند. بنابراین بخش آب 
کشور ناگزیر به حرکت در مسیر مدیریت صحیح 

منابع آب جدی تر و پرشتاب تر از گذشته است.
معاون وزیر نیرو تشــکیل کارگروه ویژه برای 
تمرکز بیشتر بر اقدامات تعادل بخشی را ضروری 
دانست و افزود: به دلیل اینکه طرح های حفاظتی 
همچون تعادل بخشی دشوارتر و پرچالش تر بوده و 
با محدودیت ها و حساسیت های اجتماعی همراه 
هســتند، طرح های توســعه‌ای و عمرانی معمولًاً 
بیشتر مورد توجه و حمایت های اجتماعی و سیاسی 

قرار می‌گیرند.

  از فرصت خدمت رســانی به مردم باید 
استفاده کرد

 رئیس جدید بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت: 
مــردم ما بهترین مــردم و محرومان، بهنرین مردم 
ایرانند و به همین دلیل باید از فرصت خدمت رسانی 

به بهترین نحو استفاده کنیم.
 منوچهر خواجه دلویی در مراسم تکریم و معارفه 
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با حضور وزیر راه 
و شهرســازی، با تقدیر از اعتماد شورای مرکز بنیاد 
مسکن برای انتصاب وی به این سمت، اظهار داشت: 
مســئولیت سنگینی بر دوش دارم، چرا که در بنیاد 
مسکن وظیفه داریم برای عزیزترین مردم کشور خانه 

و سرپناه بسازیم.
وی گفت: در این مسیر، چند دلخوشی سنگینی 
بار مسئولیت را هموار می کند که نخستین آن، حضور 
اشخاص حقیقی توانمند، متخصص، دنیا دیده و کاربلد 
در شــورای مرکزی اســت.خواجه دلویی، وزیر راه و 
شهرسازی را فردی پرکار، پرتلاش، حرفه‌ای، سلامت 
و درســتکار و دلسوز برای مردم توصیف کرد که در 
کنار حضور آقای ســعیدی‌کیا به عنوان یک نیروی 
متخصص، مومن، کاربلد و بی تکرار در نظام اسلامی، 
این شورا را به نقطه امید و قوت برای ادامه کار تبدیل 
می کند.وی همچنین با اشاره به جمع مدیران استانی 
بنیاد مسکن به عنوان دومین نقطه قوت و دلخوشی در 
این مسیر مسئولیت، تصریح کرد: ساختار و مقررات 
خوب بنیاد مســکن به گونه‌ای است که به مدیران 
خوب میدان کار می‌دهد و این نقطه قوت سوم است

رئیس بنیاد مســکن انقلاب اسلامی با تاکید بر 
اینکه در مسیر خدمت رسانی، شرایط خاص و ویژه 
ای وجود دارد و فرصت خدمت زیاد نیســت، تاکید 
کرد: با این وجود، حق مردم بر شــانه ما ســنگین و 
جدی اســت.در این مراسم غلامرضا صالحی رئیس 
پیشین بنیاد مســکن نیز اظهار داشت: در دو سال 
اخیر پیشبرد پروژه های مسکن محرومان را به عنوان 
یک اولویت دنبال کردیم و در اجرای تفاهم نامه‌ای که 
بین بنیاد مسکن و وزارت راه و شهرسازی به منظور 
تامین زمین برای ســاخت ۵۰ هزار واحد مسکونی 
منعقد شده بود، تاکنون برای ۴۶ هزار واحد مسکونی 
زمین شناسایی و تحویل ادارات کل استانی شد.وی 
بیان داشت: همچنین عملیات ساخت ۱۲ هزار واحد از 
این واحدها در زمین های مذکور آغاز شده که تعدادی 

از آنها نیز آماده بهره برداری است.
صالحی خاطرنشان کرد: اعتبارات دولتی کمک به 
مسکن محرومان نیز با رشدی چشمگیر از ۲۸ میلیارد 
تومان در سال ۱۴۰۲ به یک هزار میلیارد تومان افزایش 
یافت.وی ادامه‌داد: در بخش ساخت و عرضه مسکن 
محرومان نیز، سال گذشته عملیات ساخت ۱۴ هزار 
واحد مسکن آغاز و برای امسال نیز ساخت ۲۰ هزار 
واحد در برنامه بوده است که تاکنون برای ۱۰ هزار و 
۵۰۰ واحد اخذ پروانه شده و اجرای چهار هزار و ۵۰۰ 

واحد در نیمه نخست امسال آغاز شد.
رئیــس پیشین بنیاد مســکن گفت: در موضوع 
مقاوم ســازی مسکن روستایی نیز با حمایت دولت، 
تسهیلات مقاوم سازی از ۲۰۰ میلیون تومان، ابتدا به 
۳۵۰ میلیون تومان و در سال گذشته به ۴۰۰ میلیون 

تومان افزایش یافت.

دستور رئیس قوه قضاییه 
برای کنترل بازار و مقابله 

با گرانفروشی و احتکار

 رئیس قوه قضاییه تاکید کرد که مقامات قضایی ذی‌صلاح در کنترل بازار به‌ ویژه بازار مرتبط با اقلام ضروری زندگی مردم، موظف به همراهی و کمک به مسئولان مربوطه برای مقابله قاطع با گرانفروشی و احتکار 
کالا در کشور هستند.حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای امروز دوشنبه )۱۴ مهر( در نشست شورای عالی قوه قضاییه، اظهار کرد: بار دیگر تاکید مؤکد دارم که مسئولان قضایی در مبارزه و مقابله با 
عناصری که امنیت روانی مردم را مخدوش می کنند و به ناهنجاری های اجتماعی دامن می‌زنند و این ناهنجاری ها را پدید می‌آورند، کوچکترین تردیدی به خود راه ندهند و در این عرصه، قاطعانه و وفق قانون عمل 
کنند.وی تصریح کرد: اگر چه افزایش ورودی پرونده ها به مراجع قضایی، ناشی و مُُنبعث از مسائل موجود در جامعه و اجتماع است و ارتباط مستقیمی با عملکرد دستگاه قضایی ندارد، اما می توانیم تدابیر و تمهیدات 
هوشمندانه و بدیعی به خرج دهیم تا این حجم ورودی پرونده ها، بر کیفیت کار قضات ما اثر منفی نگذارند.محسنی اژه ای افزود: به عنوان مثال، مقام قضایی در دادستانی در هنگامه تدوین و صدور کیفرخواست باید 
تمامی سعی و تلاش خود را به خرج دهد که کیفرخواست ارسالی به دادگاه در نهایت اتقان و استحکام و بدون کوچکترین خدشه و نقصی باشد؛ نباید اینگونه باشد که دادستان ما کیفرخواست را با علم به اینکه 
بخشی از آن ناقص است به مرجع بالاتر ارسال کند؛ البته قطعاًً چنین نیست و عموم مقامات قضایی ما در دادستانی های سراسر کشور به این امر خطیر و مهم عنایت دارند و این مقوله را از باب مثال، متذکر شدم

تحریم های نمادین، تجارت واقعی؛ اسنپ بک و اقتصاد 
ایران در دو مسیر متفاوت

لیلا  جلیلوند       |       ۱۰ روز از آغاز اجرای مکانیسم پست گشت می گذرد؛ در این روزها در کنار کنش ها و واکنش های سیاستمداران، شاهد هجمه 
اخباری درباره اعمال تحریم های جدید علیه بخش هایی از اقتصاد ایران هستیم، اخباری که بیش از هر چیز در پازل جنگ روانی معنا می یابد.

اتحادیه اروپا، به دنبال اجرای سازوکار پس گشت )اسنپ بک( از روز دوشنبه )۷ مهرماه 
۱۴۰۴( با صدور بیانیه‌ای، بازگشت تحریم های این اتحادیه علیه ایران را اعلام کرد. در بیانیه 
اتحادیه اروپا آمده اســت: »اقدامات بازاعمال شده امروز شامل تحریم هایی است که از سال 
۲۰۰۶ با قطعنامه های متوالی شورای امنیت سازمان ملل متحد تصویب و به طور خودکار وارد 

قوانین اتحادیه اروپا شده بودند و همچنین شامل اقدامات مستقل اتحادیه اروپا می شود.«
در این رابطه در روزهای گذشته منابع غربی اخبار جدیدی از اعمال تحریم های جدید 
علیه ایران از سوی اتحادیه اروپا خبر دادند در حالی که بررسی های نشان می دهد خبرهای 
اینچنینی بیش از آنکه اثر اقتصادی داشته باشد، ریشه در جنگ روانی طرف مقابل دارد تا 

افکار عمومی ایران را تحت تاثیر خود قرار دهد.

  فولادی که صادر نمی شود اما تحریم می شود!
یکی از خبرهایی که در ۱۰ روز اخیر مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، تحریم واردات فولاد 
از ایران از سوی اتحادیه اروپا بود که به نقل از وادیم کولیسنیچنکو، سخنگوی آن اعلام شد 

که این محدودیت ها شامل صادرات، واردات و معاملات مالی می شود.
اگرچه آمار اتحادیه اروپا از واردات ۲۲.۶ هزار تن اســلب از ایران به این اتحادیه در ماه 
ژوئیه امسال خبر داده اما در سال قبل از آن هیچ صادراتی از ایران از انواع محصولات فلزی 

صورت نگرفته بود.
حتی به فرض صحت آمار اسلب صادراتی از ایران به مقصد کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
باید دانست که میزان آن در مقابل صادرات چند میلیون تنی فولاد ایران عددی نیست زیرا 
بر اساس آخرین آمار تولید فولاد ایران حتی با وجود محدودیت های ناشی از ناترازی انرژی 

سالانه بالغ بر ۳۰ میلیون تن است.

  صادرات فولاد به اروپا نداشتیم
وحید یعقوبی معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد در این باره می گوید:اگر چه در 
اواســط دهه ۹۰ صادرات ورق فولادی به اروپا انجام می شد اما اکنون صادرات محصولات 

فولادی و فلزی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا نداریم.
وی درباره تاثیر مکانسیم ماشه بر صنعت فولاد بر این باور است که اگرچه این تحریم ها 
پیش از این نیز وجود داشته اما بر تامین مواد اولیه و وارداتی مورد نیاز این صنعت اثرگذار 
خواهد بود و ممکن است در بازارهای صادراتی نیز مشتریان محصولات ایران با دست بالا 

وارد مذاکره شوند و قیمت تعیین کنند.
آخرین آمارها از صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور نیز نشان از رشد ۱۷ درصدی حجم 
صادرات آن در پنج ماهه نخست امسال بوده و در عین حال ارزش آن نیز با رشد ۱۰ درصدی 

کشف قیمت فولاد؛ از “ناعادلانه” بودن تا “نامتوازن” شدن زنجیره تولید

اولویت دولت پاسخگویی به نیاز مسکن محرومان است

 معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد گفت: قیمت برخی محصولات مانند کنسانتره 
و گندله از قیمت بازار بالاتر اســت و این ناهماهنگی در کشــف قیمت پایه زنجیره فولاد در 

بورس کالا، ناعادلانه است.
وحید یعقوبی اظهار داشت: آذر ماه سال گذشته، بورس کالا ابلاغیه‌ای برای تعیین قیمت های 
پایه زنجیره فولاد صادر کرد که در آن زمان کارکرد مناسبی داشت بود و بعد از بررسی کارشناسی 

و صحبت با تشکل ها تصمیم ها گرفته شده بود و حدود هفت ماه اجرایی شد.
وی افزود: در تیر ماه گذشته به دلیل اعتراض هایی که بخش هایی از زنجیره فولاد از جمله 
تولید کنندگان اسفنجی نسبت به قیمت گندله داشتند، بورس کالا یک اصلاحیه داد و سقف 
قیمت پایه کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی را بر اساس قیمت صادراتی ایران در گمرک قرار 
داد که این کار اعتراض تولیدکنندگان سنگ آهن و کنسانتره را برانگیخت، اما اصلاحیه نهایی 

همچنان بر سقف قیمت ها و ضرایب قبلی تأکید داشت.
معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ادامه داد: اکنون بورس کالا، قیمت جدید ترکیبی 
از سقف نسبت های ضرایب قبلی و سقف قیمت پایه صادراتی ابلاغ کرده است در حالی که 

تشکل های زنجیره فولاد بر اساس مصوبه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید، توافقی درباره ضرایب 
قیمت داشتند و وزات صنعت، معدن و تجارت نیز قول داده بود که همین ضرایب را به بورس 

جهت اجرایی شدن ابلاغ کند، اما بورس این ضرایب را اجرا نکرده است.

یعقوبی تاکید کرد: این موضوع باعث اعتراض و سوال درباره عدم عملیاتی شدن توافق تشکل ها 
شده است چرا که ضرایب باید بر اساس توافقات صنفی باشد و در قیمت گذاری نهایی لحاظ شود

وی خواستار شفاف سازی در فرآیند تصمیم‌گیری و اجرای ضرایب توافق شد و گفت: عدم 
اجرای این ضرایب، باعث بی نظمی در بازار و کاهش اعتماد ذینفعان زنجیره فولاد شده است

معــاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد عنوان کرد: مســئولان دلایل عدم عملیاتی 
شدن توافق ها را شفاف سازی کنند این مطالبه حق جامعه فولاد است که آن را اعلام کردند

 به تازگی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در نامه‌ای خطاب به قائم مقام وزیر صمت در 
امور بازرگانی خواستار توقف ابلاغیه اخیر بورس کالا در خصوص قیمت پایه زنجیره فولاد و 

اصلاح آن بر اساس توافق انجام شده بین تشکل‌های تخصصی این حوزه شده است.
بهرام سبحانی رئیس انجمن فولاد در این نامه با اشاره به توافق تاریخی تشکل های زنجیره 
فولاد بر ضرایب قیمتی محصولات این زنجیره به عنوان حداکثر قیمت پایه عرضه در بورس 
کالا، از قائم مقام وزیر صمت خواســته با ورود به موضوع، وعده خود مبنی بر اجرای توافق 

تشکل ها را عملیاتی کند.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: اولویت فعلی دولت، پاسخگویی به نیازهای مختلف محرمان به 
ویژه نیاز مسکن است.

فرزانه صادق در آیین تکریم و معارفه رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی افزود: امروز مطالبات 
به حقی در سطح جامعه داریم و فرصت برای پاسخگویی به مطالبات محدود است.

وی گفت: سال ۵۸ در حالی که کشور شرایط بغرنجی داشت، حکومت اسلامی تازه پا گرفته 
بود و این حکومت خاری در چشم دشمنان بود که چشم طمع به آن داشتند، با نگاه بلند امام 
راحل بنیاد مســکن و حســاب ۱۰۰ شکل گرفت، زیرا امام معتقد بودند که این انقلاب، انقلاب 

پابرهنگان و مستضعفان است.
این عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: وظیفه بنیاد مسکن تنها این نیست که برای 
محرومان مسکن بســازد، بلکه زنجیره‌ای از اقدامات از تهیه طرح برای روستاها تا تهیه و تولید 
مصالح ساختمانی، شرکت های پشتیبانی کننده از ساخت مسکن، ورود به بحران‌های طبیعی و 
غیره را شامل می شود.وی یادآور شد: در برخی موارد اقدامات انجام شده سیاه نمایی تعبیر می شود 

اما باید گفت واقعیت هایی است که در کشور وجود دارد.
صادق با اشاره به ارتباط وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن ادامه داد: معتقدم بنیاد مسکن 
اســتقلال دارد و به مثابه زیر مجموعه یکی از معاونت های وزارت راه نیست، بلکه ماموریت های 

ویژه‌ای برای آن تعریف شده است.
وی اضافه کرد: بنیاد مسکن وقتی می تواند خدمات واقعی با سرعت و بهترین کیفیت به اقشار 

گروه هدف خود ارائه بدهد که با حفظ استقلال به تصمیم گیری بپردازد.
وزیر راه و شهرســازی گفت: زمانی شناســایی محرومان دغدغه‌ای در کشور بود، اما امروز با 

سامانه های مختلفی که شکل گرفته در شناسایی محرومان با مشکلات کمتری مواجه هستیم و 
در این حال چگونگی پاسخگویی به محرومان مهم است.

وی با تاکید بر اینکه اولویت دولت پاسخگویی به محرومان است، اظهار داشت: بخشی از محرومان 
در روستاها و شهرهای زیر ۵۰ و کمتر از ۲۵ هزار نفر جمعیت و حتی در کلان شهرها زندگی 

می کنند و مشخص شده که باید با در اختیار قرار دادن زمین به یاری آنها بشتابیم.
این عضو کابینه دولت چهاردهم گفت: در کلان شهرها مشکلات زیادی برای تخصیص زمین 
داریم اما به طور قطع در شهرهای متوسط و کوچک و روستاها مشکلات کمتری هست که آن 

مشکلات هم باید هموار شود.
وی بیان داشــت: امروز بازنگری طرح هادی روســتایی همواره به عنوان یک مطالبه مد نظر 
روســتاییان است؛ همچنین از زمان ساخت مســکن مهر، بنیاد مسکن در شهرهای کوچک و 

متوسط ورود کرده است و تاکنون در اکثر این شهرها پیش‌بینی های خوبی انجام و پاسخگویی های 
کیفی خوبی نیست شاهد بودیم.صادق تصریح کرد: با این وجود در کلان شهرها محدودیت های 
آمایشی داریم و باید از ظرفیت روستاها و شهرهای کوچک پشتیبان این کلان شهرها استفاده کرد

مهاجرت معکوس دستوری نیست
وی با تاکید بر اینکه مهاجرت معکوس دستوری نیست و باید بسترسازی لازم برای آن انجام 
شود، گفت: با شیوه نامه‌هایی که تنظیم شده و با هماهنگی نزدیک بنیاد مسکن و معاونت مسکن 
وزارتخانه، می توان بستر را هموارتر کرد تا "زمین آماده ساخت" در اختیار مردم قرار دهیم نه 

اینکه صرفاًً برای رفع تکلیف زمینی در اختیار قرار بگیرد که مردم را گرفتارتر کند.
وی اظهار داشــت: اکنون با انجام مکان یابی در یک هزار و ۴۳۰ شهر، امکان آماده سازی در 

بیش از یک‌هزار شهر وجود دارد.
این عضو کابینه دولت در عین حال تاکید کرد: ورود بنیاد مسکن به عنوان کارگزار در ساخت 

و سازها در برخی شهرها اتفاق خوبی نبوده و نتوانسته همه جا موفق ظاهر شود.
وی گفت: ورود بنیاد مسکن به کلان شهرها و دیگر شهرها باید در چارچوب اساسنامه آن و با 

توجه به مسکن محرومان دهک های یک تا پنج باشد.
 در مراسمی با حضور فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی و حجت‌الاسلام روحانی نژاد نماینده 
ولی فقیه و رئیس شــورای مرکزی بنیاد مسکن، با تقدیر از زحمات ۲۶ ماهه غلامرضا صالحی 
رئیس پیشین این نهاد، »منوچهر خواجه دلویی« به عنوان رئیس جدید بنیاد مســکن انقلاب 

اسلامی معرفی و منصوب شد.

به مرز ۳ میلیارد دلار رسیده است.
نگاهی به آمارهای گمرک درباره مقصد صادراتی فولاد ایران نشان می دهد که کشورهای همسایه و 
آسیایی و بعضا آفریقایی در صدر صادرات این محصولات قرار دارند و کشورهای اروپایی در انتهای جدول 

جای گرفته اند.
خبر دیگری که در روزهای اخیر مطرح شد، بحث توقیف حساب های بانک مرکزی ایران در کشورهای 
اروپــایی به بهانه تحریم ها بــود که واکنش محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی ایران را به دنبال 
داشت که اعلام کرد: به دروغ اعلام می کننند سپرده های ایران در اتحادیه اروپا بلوکه شد؛ ما اصلا آنجا 

سپرده نداریم که بخواهد توقیف شود . آنها با این اخبار به دنبال اثرگذاری منفی روی نرخ ارز هستند.
حمید قنبری معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه نیز در این باره اعلام کرد که موضوع مسدود 
شدن دارایی های بانک مرکزی ایران صحت ندارد چرا که بانک های ایرانی می‌دانستند که چنین اقدامی 
صورت خواهد گرفت، حساب هایی که مسدود شد اساساًً موجودی نداشت یا فقط حداقلی از موجودی 
برای جلوگیری از بسته شدن حساب ها باقی مانده بود. بنابراین اتفاق خاصی نیفتاده که بگوییم دارایی قابل 
توجهی مسدود شده است؛ این حساب ها عملًاً بلااستفاده بودند و حالا در فهرست تحریم ها قرار گرفته‌اند

  واقعیت تجارت ایران با اروپا چیست؟
واقعیت این است که پس از خروج آمریکا از برجام و تبعیت شرکت های اروپایی از این اقدام، سطح 
روابط اقتصادی و تجاری ایران با کشــورهای عضو اتحادیه اروپا از سال ۱۳۹۷ تاکنون به حداقل ممکن 
رسیده است و حتی مراودات بانکی نیز در این تجارت اندک، چشمگیر نیست که اروپایی ها بخواهند آن 

را مستمسکی برای دست اندازی به اموال و دارایی های ملت ایران کنند.
نگاهی با آمارهای گمرک در نیمه نخســت امســال از ثبت عدد ۵۴ میلیارد و ۳۱۱ میلیون دلاری 
تجارت ایران حکایت دارد که چهار میلیارد دلار کمتر از مدت مشابه سال گذشته است که این کاهش 

مربوط به واردات است.
در این مدت ۷۴ میلیون و ۹۹۷ هزار تن کالای غیرنفتی به ارزش ۲۵ میلیارد و ۹۴۴ میلیون دلار از 

کشورمان صادر شده است که هم از نظر وزنی و هم از نظر ارزشی، افزایش داشته است.
از سوی دیگر نگاهی به کشورهای مقصد صادرات کالاهای ایرانی نیز نشان می دهد که اتحادیه اروپا 
جایگاه چشمگیری در تجارت خارجی ایران ندارد زیرا بالغ بر ۸۰ درصد تجارت ایران با کشورهایی چون 
چین، عراق، امارات، ترکیه، افغانســتان، پاکستان و هند رخ می دهد که در مجموع بیش از ۲۱ میلیارد 

دلار صادرات به این کشورها در ۶ ماهه امسال صورت گرفته است.

  بزرگنمایی اسنپ بک برای اثرگذاری بر بازار ایران
با توجه به اطلاعات ارایه شده، به نظر می رسد راهبرد »بزرگنمایی اسنپ بک« با هدف تحت تاثیر 
قرار دادن فضای روانی جامعه و دامن زدن به دغدغه های مردم رویکردی است که از سوی تروئیکای اروپا 
دنبال می شود تا آنچه نتوانستند به در لباس مذاکره و در حقیقت اعمال فشار اهرم فعال سازی مکانسیم 

ماشه به دست آورند، در فضای رسانه ای و مجازی اجرایی کنند.
حمید قنبری معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه در این باره می نویسد: »این روزها برخی 
رسانه ها و جریان ها تلاش می کنند با بزرگنمایی »اسنپ بک« فضای روانی جامعه را ملتهب کنند؛ گویی 

که فردا صبح همه درهای تجارت به روی ایران بسته خواهد شد و زندگی مردم زیر و رو می شود.
اما کافی است به متن رسمی دولت بریتانیا نگاه کنیم. در »یادداشت توضیحی« که همین چند روز 
پیش در پارلمان بریتانیا ثبت شــده، خودشــان صریح نوشته‌اند: هزینه اجرای این مقررات برای اقتصاد 
بریتانیا کمتر از ۱۰ میلیون پوند در سال خواهد بود.کمتر از ۱۰ میلیون پوند! در اقتصادی با تولید ناخالص 
داخلی چندین تریلیون پوندی. این یعنی تجارت مستقیم ایران و انگلیس آن قدر محدود است که حتی 
بازگشت کامل تحریم های شورای امنیت هم تغییر چشمگیری در روابط اقتصادی دو کشور ایجاد نمی کند

پس چرا این قدر بزرگ نمایی می شــود؟ پاســخ روشن اســت: جنگ روانی. هدف این است که مردم 
ایران احســاس کنند در محاصره کامل قرار گرفته‌اند، امیدشــان از آینده بریده شــود و تنها گزینه‌ای 
که برایشــان باقی می ماند »تســلیم« باشد.واقعیت اما چیز دیگری اســت. آنچه امروز در جریان است، 
بیشــتر یک تقابل سیاسی و تبلیغاتی اســت تا یک تغییر واقعی در معیشت مردم. حتی بر اساس اسناد 
 رســمی طرف مقابل، تأثیر این اقدامات بر اقتصادشــان ناچیز اســت و بر اقتصاد ما هم بیشتر در سطح 

»جنگ روایت ها« دنبال می شود.«

 رویای دست نیافتنی مسکن
 مدیر عامل بانک مسکن با بیان اینکه هرچه تسهیلات مسکن افزایش پیدا کند، اقساط آن هم افزایش پیدا می کند، گفت: توان بازپرداخت در تسهیلات بسیار مهم است و همین امروز اقساط تسهیلات ۶۵۰ میلیون تومانی مسکن حدود ۱۷ میلیون تومان است که این عدد برای مخاطبان این تسهیلات رقم 
بالایی محسوب می شود.علی خورسندیان، مدیر عامل بانک مسکن درباره آخرین وضعیت تامین مالی پروژه نهضت ملی مسکن از طریق تسهیلات اظهار داشت: به طور مجموع تا کنون برای ۳۸۰ هزار واحد در قالب پروژه نهضت ملی قرارداد منعقد شده که این قرارداد معادل ۱۷۵ همت است. وی ادامه داد: از 
این ۳۸۰ هزار واحد ۱۱۵ هزار واحد تعیین تکلیف و فروش اقساطی شده است که این اقدام قدم مهمی بوده و بابت آن معادل ۱۰۳ همت هم تخصیص داده شده است و تا پایان سال هم با این روال پیش می‌رویم تا تامین مالی پروژه نهضت ملی مسکن با سرعت انجام شود. مدیر عامل بانک مسکن همچنین 
با اشاره به تعیین تکلیف پرونده مسکن مهر گفت: ۱۰۰ هزار واحد مسکن مهر باقیمانده بود که این تعداد مسکن به پروژه نهضت ملی ملحق شدند تا به امروز ۲۰ هزار واحد از مسکن مهر در قالب نهضت ملی مسکن تحویل شده و ۸۰ هزار واحد باقیمانده است و پیش بینی ها حاکی از این است که تا پایان 
سال ۳۰ هزار واحد دیگر تحویل شود. خورسندیان افزود: تامین مالی پروژه مسکن مهر در قالب نهضت ملی مسکن بوده و در این واحدها چهارچوب نهضت ملی مسکن واگذار و تبدیل به فروش اقساطی خواهد شد. وی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر با توجه به شرایط تورمی کشور، وام ۶۵۰ میلیون 
تومانی مسکن چه سهمی در خرید یک واحد مسکونی دارد، آیا سیاست های بانک مرکزی مبنی بر افزایش سقف وام ها به رشد نرخ تورم دامن می‌زند، جلوی افزایش قدرت خرید مردم و افزایش سقف تسهیلات مسکن را می‌گیرد، اظهار داشت: سقف تسهیلات مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ میلیون 
تومان افزایش پیدا کرد اما باید به این نکته توجه داشت که هر چه تسهیلات مسکن افزایش پیدا کند، اقساط آن هم افزایش پیدا می کند. مدیر عامل بانک مسکن تاکید کرد: با توجه به تورم حاکم بر اقتصاد کشور، اثر تسهیلات مسکن خنثی شده است وگرنه این عدد می تواند عدد تعیین کننده در هزینه 
مسکن باشد و اگر تورم افسارگسیخته ادامه داشته باشد، سهم ۶۵۰ میلیون تومانی وام مسکن در تامین مالی خرید مسکن کاهش پیدا می کند. خورسندیان گفت: امروز در بازار تهران قیمت یک مسکن معمولی ۵۰ متری در خوشبینانه ترین حالت با ۸۰ میلیون تومان در هر متر به ۴ میلیارد تومان می‌رسد و 
طبیعتا تسهیلات ۶۵۰ میلیون تومان سهمی قابل توجهی در این عدد ندارد. تاکید می کنم که موضوع توان بازپرداخت در تسهیلات بسیار مهم است و همین امروز اقساط تسهیلات ۶۵۰ میلیون تومانی مسکن حدود ۱۷ میلیون تومان است که این عدد برای مخاطبان این تسهیلات رقم بالایی محسوب می شود
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بورس و بانک

 وزیر جهاد کشاورزی در نامه ای به معاون اول رئیس جمهور خواستار بازنگری و جلوگیری از کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی سهمیه سوخت مورد نیاز ماشین های کشاورزی شد.
 غلامرضا نوری قزلجه در نامه‌ای به محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور با اشاره به دستورالعمل های صادره برای کاهش قاچاق سوخت، آورده است: به رغم ضرورت حمایت از تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی به خصوص با آغاز سال زراعی جدید و شروع کشت محصولات پاییزه کشور، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و دفتر پیشگیری از قاچاق سوخت ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اقدام 
به کاهش ٣٠ تا ۵۰ درصدی سهمیه سوخت مورد نیاز ماشین های کشاورزی در استان ها کرده است.وی با تاکید بر اینکه این اقدام موجب بلاتکلیفی سازمان جهاد کشاورزی استان ها و همچنین کشاورزان و 
ذینفعان بخش کشاورزی در نحوه مدیریت، اجرا و توزیع سوخت ماشین های خودگردان زراعی و باغی شده است، یادآور شد: نظر به سهم کمتر از چهار درصدی بخش کشاورزی از سبد مصرف انرژی در کشور 
و تاثیرات جبران ناپذیر هرگونه اختلال در تامین نهاده های مختلف مورد نیاز از جمله سوخت )قریب یک میلیون دستگاه انواع ماشین های کشاورزی( در بخش که باعث کاهش تولید انواع محصولات کشاورزی 

خصوصا در سال زراعی پیش رو خواهد شد و به دنبال تهدید امنیت غذایی کشور را در بردارد.

جلوگیری از کاهش سوخت 
ماشین های کشاورزی

 آیا حذف صفرها می تواند ارزش پول ملی را برگرداند؟

ابوالفضل حمیدی     |         مجلس با حذف چهار صفر از پول ملی موافقت کرد؛ تغییری که شاید فقط عددها را کوچک کند، اما نگاه مردم به پول را 
می تواند بزرگ تر سازد.

  کنتورهای هوشمند افزایش می یابند
مدیرعامل شرکت توانیر از آغاز اجرای طرح ملی 
جهش در هوشمندسازی لوازم اندازه‌گیری در صنعت 

برق کشور خبر داد.
 بــه نقــل از توانیر، مصطفی رجبی مشــهدی 
،مدیرعامل شــرکت توانیر از آغاز اجرای طرح ملی 
جهش در هوشمندســازی لــوازم اندازه‌گیری در 
صنعت برق کشــور خبــر داد و گفت: این طرح در 
اجرای سیاســت های وزارت نیرو برای گذر موفق از 
اوج بار سال ۱۴۰۵، با اولویت نصب کنتور هوشمند 
برای مشترکان پرمصرف خانگی و تجاری، تکمیل 
هوشمندسازی مشترکان کشــاورزی و صنعتی و 
کنترل پذیرسازی پست های عمومی به شمار می‌رود

رجبی مشهدی با اشاره به اهداف اولیه این طرح 
گفت: تا اوج بار ســال آینده کنتورهای هوشمند به 
بیش از ۱۰ میلیون هدف گذاری شــده و با توجه به 
شرایط اجرایی و عملکرد شرکت های توزیع، امکان 

افزایش این رقم نیز وجود دارد.
وی تصریح کرد: شرکت توانیر تأمین کنتورهای 
مورد نیاز را به عنوان پشتیبان ملی پیگیری می کند، 
اما شرکت های توزیع موظفند بر اساس اهداف سالانه 
ابلاغ شده، قرارداد خرید مستقل نیز داشته باشند. وی 
در عین حال از شرکت های توزیع خواست تا اطلاعات 
مربوط به میزان کنتورهای باقیمانده از قراردادها و 

موجودی انبارها را ارسال کنند.
مدیرعامل شــرکت توانیر همچنین با اشاره به 
لزوم بازنگری در ساختار اجرایی شرکت های توزیع 
افزود: در ابتدای سال جاری بیش از هزار و ۵۰ گروه 
عملیاتی در سطح کشور ساماندهی شده بود، اما با 
توجه به حجم هدف گذاری شده، لازم است تعداد این 
گروه ها افزایش یابد و اطلاعات جدید نیز تا پایان هفته 
جاری اعلام شود.مصطفی رجبی مشهدی همچنین 
بر اهمیت انتصاب یکی از معاونان توانمند شرکت های 
توزیــع به عنوان مجری طــرح تأکید کرد و گفت: 
مدیران عامل شرکت های توزیع باید ضمن تشکیل 
جلسه فوری در سطح شرکت، نسبت به سازماندهی 
نیروها، جمع بندی نظرات و ارســال پیشنهادهای 
اجرایی خود اقدام کنند.وی در پایان تاکید کرد: منابع 
مالی و ارزی این طرح در اولویت نخست پرداخت‌های 
شرکت توانیر قرار دارد و تمامی شرکت های توزیع 
موظف‌اند اقدامات لازم را در اسرع وقت انجام دهند

کشف ذخایر جدید گاز و نفت در کشور
وزیر نفت از کشف ذخایر بزرگ گازی و نفتی 
میدان »پازن« در جنوب اســتان فارس خبر داد 
و گفــت: این میدان با ذخیــره ۱۰ هزار میلیارد 
فوت مکعــب گاز، می تواند نقش مهمی در جبران 

ناترازی انرژی کشور در سال های آینده ایفا کند.
به گــزارش از وزارت نفت، محســن پاک نژاد 
امروز اظهار کرد: بر اســاس اقدام های انجام شده 
در حوزه اکتشــاف میدان پازن در ناحیه جنوبی 
اســتان فارس و در امتداد شــمال استان بوشهر 
ذخایر جدید کشــف شده است.وی با بیان اینکه 
میدان پازن در فاصله حدود ۲۱ کیلومتری شهر 
جم )استان بوشهر( واقع شده و بر اساس اقدام های 
اکتشــافی، ذخایر گازی درجای کشور را ۱۰ هزار 
میلیارد فوت مکعب افزایش داده است، افزود: پس 
از توقف حدود ۸ ساله فعالیت های اکتشافی در این 
میدان، عملیات اکتشاف روی چاه دوم دوباره از سر 
گرفته شد. به طوری که حفاری چاه دوم اکتشافی 
چندی پیش به پایان رسید و بر اساس آزمایش‌های 
انجام شده روی این چاه، به این دستاورد قابل توجه 
دست یافته‌ایم.وزیر نفت تصریح کرد: برای اینکه 
بتوانیم تصور و تجســم درســتی از حجم بزرگ 
ذخایر کشف شــده در میدان گازی و نفتی پازن 
به‌دست بیاوریم، باید بگویم این میدان ۱۰ تریلیون 
فوت مکعــب گاز دارد که اگر ضریب بازیافت ۷۰ 
درصد را در میدان های گازی کشور لحاظ کنیم، 
به عدد برداشت ۷ هزار میلیارد فوت مکعب می‌رسیم 
که معادل ۷ هزار روز تولید یک فاز پارس جنوبی 
است که حدود ۱۷ تا ۱۸ سال تولید یک فاز پارس 
جنوبی گاز دارد، از این رو عدد قابل‌ملاحظه‌ای است

 پس از بیش از پنجاه سال، مجلس شورای اسلامی سرانجام به یکی از قدیمی ترین 
طرح های اقتصادی کشور رأی مثبت داد: حذف چهار صفر از پول ملی و آغاز روند بازطراحی 
واحد رسمی پول ایران. بر اساس مصوبه نهایی، »ریال جدید« واحد رسمی کشور خواهد 
بود و برای معاملات خرد، واحد فرعی به نام »قران« تعریف شده است؛ هر صد قران برابر 
یک ریال جدید خواهد بود. این طرح قرار است در قالب برنامه‌ای پنج ساله و با محوریت 
بانک مرکزی اجرا شود؛ دو سال نخست به آماده سازی اختصاص دارد و سه سال بعد به 
دوره گذار، زمانی که اسکناس‌های قدیم و جدید هم‌زمان در چرخه مبادلات خواهند بود

به گفته‌ی شمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، این تصمیم بیش 
از آنکه جنبه ظاهری داشته باشد، پاسخی به تغییرات بنیادین ارزش پول در طول نیم قرن 
گذشته است. او یادآور شد که طی این سال ها تورم های پی‌در‌پی، باعث از بین رفتن کارکرد 
اسکناس های کوچک و خروج کامل مسکوکات از چرخه معاملات شده است. »پول ما از 
نظر عددی متورم شده، اما از نظر واقعی کوچک و بی‌ارزش شده بود. حالا وقت آن است 
که این ناهماهنگی اصلاح شود.«بر اساس قانون جدید، هر ۱۰,۰۰۰ ریال فعلی معادل 
۱ ریال جدید خواهد بود. به بیان ساده تر، در صورت اجرای کامل طرح، رقم حساب های 
بانکی و ترازنامه ها یک‌دهم هزارم می شود، بی آنکه ارزش واقعی پول تغییر کند. هدف، نه 
افزایش قدرت خرید، بلکه تسهیل محاسبات مالی، کاهش حجم اعداد در حسابداری و 

بازگرداندن قابلیت استفاده از اسکناس و سکه در معاملات روزمره است.
اجرای این اصلاحات البته پروژه‌ای پیچیده و چندوجهی اســت. در گام نخست باید 
زیرساخت های نرم‌افزاری، سامانه های پرداخت، خودپردازها و سیستم های حسابداری کل 
کشور به‌روزرسانی شوند. هم‌زمان، قوانین مرتبط با قراردادها، بدهی ها و پرداخت ها باید 

بازنویسی شوند تا کوچک شدن ارقام موجب ابهام یا سوءتعبیر در تعهدات مالی نشود.
بانک مرکزی مأمور اصلی اجرای این برنامه است و طبق قانون، دو سال فرصت دارد 
تا تمام مقدمات فنی و حقوقی آن را آماده کند. در پایان این دوره، چاپ اســکناس ها و 
ضرب سکه های جدید آغاز خواهد شد و طی سه سال بعد، به تدریج جایگزین اسکناس های 
فعلی می شوند. این فرآیند به صورت تدریجی انجام خواهد شد تا از شوک روانی در جامعه 
جلوگیری شود.مسئولان اقتصادی مجلس تأکید می کنند که مردم نیازی به اقدام فوری 
ندارند. اسکناس های فعلی تا پایان دوره گذار همچنان معتبر خواهند بود و مبادلات روزمره 
بدون اختلال ادامه پیدا می کند. به گفته حسینی، »مهم ترین هدف این طرح، ساده سازی 
زندگی مالی مردم و بازگرداندن شأن و پرستیژ پول ملی است. این کار به خوبی در کشورهای 
مختلف تجربه شده و با برنامه‌ریزی دقیق، ما هم می‌توانیم آن را بدون تنش اجرا کنیم.«

در ظاهر، این تصمیم فقط تغییر چند عدد روی اسکناس است؛ اما در باطن، تلاش 
تازه‌ای است برای بازگرداندن اعتماد به پول ملی، آن هم در کشوری که واحد پولش سال ها 

زیر فشار تورم، معنا و قدرت نمادینش را از دست داده است.

  حذف صفرها؛ اصلاح عددی یا جراحی اقتصادی؟
حذف چهار صفر از پول ملی، در ظاهر ســاده و حتی نمادین به نظر می‌رسد؛ اما در 
عمق خود، بازتاب بحران مزمنی است که دهه ها در ساختار اقتصاد ایران جریان داشته 

است: تورم انباشته و بی‌اعتمادی به پول ملی.
از ســال ۱۳۵۷ تاکنون، ارزش ریال بیش از هزار برابر کاهش یافته و اســکناس های 
درشــت امروزی، روزگاری معادل قدرت خرید یک حقوق کامل ماهانه بودند. به همین 

دلیل، اقتصاددانان می گویند حذف صفرها بیش از آنکه یک »اصلاح اقتصادی« باشد، در واقع بازتابی از ناکامی های 
گذشته در مهار تورم است.

بانک مرکزی و مجلس تأکید دارند که این اقدام صرفاًً یک اصلاح حسابداری است و هیچ تأثیری بر قدرت خرید 
مردم ندارد. وقتی چهار صفر حذف می شــود، همه ارقام اقتصادی از حقوق ها گرفته تا قیمت کالاها به همان نسبت 
کوچک می شوند. اگر امروز یک نان بربری ۲۰,۰۰۰ ریال است، فردا در واحد جدید، فقط ۲ ریال خواهد بود. تغییری 

در واقعیت قیمتی رخ نمی‌دهد.
اما همان طور که تجربه کشورهای دیگر نشان داده، تغییر چهره پول، همیشه یک پیام سیاسی و روانی با خود دارد

در ترکیه، حذف شش صفر از لیر در سال ۲۰۰۵ با سیاست کنترل تورم و استقلال بانک مرکزی همراه شد و نتیجه 
آن تقویت وجهه پول ملی بود. در برزیل هم دولت ابتدا تورم را مهار کرد و بعد دست به اصلاح واحد پول زد. اما در 
کشورهایی مثل زیمبابوه و ونزوئلا، که حذف صفرها پیش از اصلاح سیاست های پولی انجام شد، صفرها خیلی زود 

بازگشتند. گاه با شدتی بیشتر از قبل.
کارشناسان داخلی هم بر همین نکته پافشاری می کنند: حذف صفر، اگر بدون اصلاح بودجه دولت، کنترل نقدینگی 
و شفاف سازی هزینه ها اجرا شود، در نهایت فقط به »جابه جایی ارقام« منجر می شود. بانک مرکزی باید در کنار تغییر 
اسکناس ها، انضباط مالی را در بدنه دولت و شبکه بانکی برقرار کند؛ در غیر این صورت، تورم دوباره اعداد را باد خواهد 
کرد و صفرهای تازه‌ای زاده می شوند.با این حال، نباید از اثر روانی این تصمیم غافل شد. وجود اسکناس هایی با ارقام 
سنگین، برای مردم یادآور سقوط ارزش پول و تورم بی پایان است. کوچک تر شدن اعداد، هرچند در ابتدا تغییری در 

واقعیت نمی آورد، می تواند بر ذهنیت عمومی اثر بگذارد. ذهنیتی که نقش مهمی در کنترل انتظارات تورمی دارد.
به بیان دیگر، اگر مردم احساس کنند پول جدیدشان »باارزش تر« است، ممکن است رفتار اقتصادی شان نیز تعدیل 
شود؛ درست همان طور که در ترکیه و برزیل اتفاق افتاد.اما این اثر روانی شمشیری دولبه است. اگر حذف صفرها با 
ثبات اقتصادی و شفافیت همراه نباشد، جامعه خیلی زود درمی یابد که فقط شکل پول عوض شده، نه ارزش آن. در آن 
صورت، نه تنها اعتماد بازنمی گردد، بلکه بی‌اعتمادی تازه‌ای شکل می‌گیرد. این بار نسبت به اصلاحات اقتصادی خود دولت

در واقع، آنچه اکنون پیش روی ایران قرار دارد، آزمونی برای سیاست‌گذاران اقتصادی است؛ اینکه آیا می توانند از یک 
تغییر ظاهراًً ساده، به فرصتی برای بازسازی نظم پولی و اعتماد عمومی استفاده کنند یا نه. حذف صفرها اگر با انضباط 
مالی، استقلال بانک مرکزی و کنترل تورم همراه شود، می تواند نقطه آغاز »جراحی واقعی اقتصاد« باشد. در غیر این 

صورت، تنها تغییری است در ظاهر اسکناس هایی که ارزش واقعی شان همچنان با تورم تعیین می شود.

  آزمون اعتماد عمومی؛ چالش فرهنگی و روانی ریال جدید
در ظاهر، حذف چهار صفر از پول ملی یک تصمیم فنی است؛ اما در واقع، یکی از پیچیده ترین تحولات اجتماعی 
در اقتصاد ایران به شمار می‌رود. چرا؟ چون پول فقط ابزار مبادله نیست، بلکه آیینه‌ای از اعتماد مردم به دولت و ثبات 

اقتصادی کشور است. هر تغییری در شکل یا ارزش آن، مستقیم بر ذهن و روان جامعه اثر می گذارد.
مردم ایران بیش از نیم قرن است که در زندگی روزمره شان از واحدی به نام »تومان« استفاده می کنند، نه ریال. 
حالا قرار است دوباره با واحدی روبه‌رو شوند که در ذهن بسیاری از آن ها تنها یک مفهوم حسابداری یا عددی در فیش 
بانکی است. همین مسئله شاید بزرگ ترین چالش فرهنگی این طرح باشد: بازگرداندن ریال به گفت‌وگوی روزمره مردم

دوره سه ساله‌ی گذار که قرار است پول قدیم و جدید هم‌زمان در گردش باشند، از نگاه کارشناسان، مهم ترین مرحله 
اجرای طرح است؛ مرحله‌ای که در آن مردم باید با نرخ تبدیل )۱ ریال جدید = ۱۰,۰۰۰ ریال قدیم( کنار بیایند و به 
واحد تازه عادت کنند. بانک مرکزی در این مدت وظیفه دارد از طریق آموزش عمومی، رسانه ها و شفاف سازی کامل 

فرآیند تبدیل، مانع از ایجاد سردرگمی یا سوءاستفاده شود.
یکی از دغدغه های اصلی، احتمال خطا در محاسبات، اشتباه در قیمت گذاری یا حتی فرصت طلبی برخی فروشندگان 
در روزهای نخست اجرای طرح است. اگر اطلاع‌رسانی دقیق و هماهنگ نباشد، چنین خطاهایی می تواند به بی‌اعتمادی 
عمومی منجر شود. برای همین، مسئولان تأکید دارند که اجرای طرح باید »به آرامی، با ظرافت و در بستر آموزش« پیش 
برود.در سطحی عمیق تر، این اصلاح پولی را می توان آزمونی برای اعتماد عمومی به سیاست گذاران اقتصادی دانست. مردم 
سال ها تورم، تغییر سیاست ها و بی ثباتی را تجربه کرده‌اند. اگر طرح حذف صفرها در عمل با ثبات قیمت‌ها و شفافیت 
همراه باشد، شاید بتواند اعتماد ازدست‌رفته به پول ملی را بازسازی کند. اما اگر در همان سال های نخست، تورم دوباره 

شعله‌ور شود، آنچه از بین خواهد رفت نه فقط صفرهای اسکناس، بلکه آخرین بقایای باور مردم به ریال خواهد بود.
در نهایت، حذف چهار صفر از پول ملی بیش از آنکه تغییر اعداد باشد، دعوتی به بازتعریف رابطه مردم با پول شان 
است. پولی که قرار است بار دیگر »قابل‌احترام« شود، باید پشتوانه‌ی اعتماد، ثبات و شفافیت داشته باشد. در غیر این 
صورت، هرچند ظاهر اسکناس ها تازه می شود، اما ذهن مردم هنوز همان تصویر قدیمی را از آن خواهد دید - پولی با 

صفرهای کمتر، اما ارزش احساسی همان قدر کم.

داستان قیر ایران؛ از خط تولید تا خرابی های زمستانی شهرها
 کنار پالایشگاه تهران، دیگ های بزرگ قیر بی‌وقفه می جوشند و بوی گرم آن در هوا می‌پیچد؛ 
تولید، پررونق و باکیفیت ادامه دارد اما آنچه به خیابان ها و جاده های شهر می‌رسد، اغلب سطحی 
فرسوده و ترک خورده است؛ نه به خاطر کمبود محصول بلکه به‌دلیل استفاده از جنس نامرغوب 

که تا مقصد کیفیت را گم می کند.
 ظهر و هوای نیمه گرم روزهای پاییزی تهران بود که وارد محوطه وسیع شرکت نفت پاسارگاد 
شدیم با استقبال گرم و فراوان بشکه های سیاه روی هم چیده شده در مسیر ورودی؛ جایی که 
درست در کنار پالایشگاه نفت تهران، قلب تپنده تولید قیر کشور قرار دارد. از همان لحظه ورود، 

بوی خاص و غلیظ قیر ـ ترکیبی از گرما و نفت سنگین ـ در هوا پیچیده بود.
مسیر بازدید از رآکتورهای تولیدی در همسایگی پالایشگاه تهران آغاز شد. استوانه های بلند 
و قطوری که نمی شد تصور کرد چگونه انبوه ماده سیاه و غلیظ برج تقطیر پالایشگاه را در خود 
فرو می بلعند و قیر را راهی لوله های عظیم و شریان های فلزی می کنند، ماده سیاهی که همان 
Vacuum Bottom یا باقی‌مانده برج تقطیر خلا است، ماده‌ای غلیظ و سیاه‌رنگ که پایه اصلی تولید 

قیر محسوب می‌شود.
در اولین ایستگاه، مخازن پیش‌گرمایش را می‌شد مشاهده کرد؛ استوانه‌های فلزی عظیم که با 
بخار داغ، دمای ماده را بالا می‌بردند تا روان‌تر شود. عباس بیکی مدیر مجتمع توضیح داد که این 

مرحله برای آماده‌سازی خوراک قبل از ورود به واحد هوادهی )Blowing Unit( است.
بیکی این را هم گفت که اولین برج رآکتور این مجتمع در سال ۱۳۴۶ راه اندازی شده، واحد 
دوم ســال ۱۳۵۴ و واحد ســوم که مشابه ستون دوم است، در سال ۱۳۶۳ و از آن دوران همین 

رآکتورها در حال تولید قیرهای متنوع این واحد پالایشگاهی هستند.

پس از هوادهی، جریان قیر به سمت مخازن خنک‌کننده هدایت می شد، جایی که به تدریج 
دما پایین می آید و قیر با آنکه همچنان داغ اســت، اما غلیظ تر شــده و قابلیت انتقال به تانکرها 
یا بسته بندی در بشکه های سیاه را دارد، همان بشکه هایی که در ورودی به استقبالمان آمدند. 
در محوطه بارگیری، کامیون های تانکرشــکل در صف بودند. بعــضی با قیر داغ برای پروژه های 
آسفالت کاری حرکت می کردند و بعضی به واحد بسته بندی دانه‌ای و بشکه‌ای پاسارگاد می‌رفتند 
تا برای صادرات آماده شوند.اتاقی بود که عمر به آن به ۶۰ سال می رسید، همچنان با سیستم 
هوادهی کار می کرد، نمونه آن را در آمریکا هم می تواند دید که هنوز با دقت بالا قابل استفاده 
است، بیکی معتقد بود که وقتی این سیستم بدون وابستگی به برق و با نهایت دقت کار می کند، 
نیازی به بروزرسانی ندارد، مشابه آن در آمریکا هم همین روند را طی می کند.در بازدید از بخش 
کنترل کیفیت، نمونه های قیر در آزمایشگاه زیر دستگاه های تست نفوذ، نقطه نرمی و کشش قرار 

داشتند. نتایج هر سری آزمایش روی برگه های مخصوص ثبت و به دفتر مدیر تولید ارسال می شد. 
جالب بود که هر نوع قیر، شناسنامه مخصوص خود را دارد؛ از منبع خوراک گرفته تا مشخصات 
فنی و مقصد مصرف.در همین اتاق کنترل کیفیت بود که یکی از مدیران اشاره کرد که پاسارگاد 
۱۳ سال پیاپی واحد نمونه تولیدی در استاندارد استان تهران شده است و با شنیدن این صحبت، 
روح الله شــهیدی مدیرعامل تاپیکو که همراه خبرنگاران بود، به سمت متصدی کنترل کیفیت 
رفت و با خنده گفت: باید با شما عکس بگیرم، چنین عکسی افتخار آمیز است.روز بازدید من، 
خط تولید سه شیفت کامل کار می کرد. مدیر کارخانه گفت: »در این سایت، ما می توانیم تا روزانه 
بیش از ۲۶۰۰ تن قیر تولید کنیم. همه این محصول مستقیم از پالایشگاه تهران می آید، بدون 
نیاز به مخزن گذاری طولانی، همین ســرعت ما را در بازار رقابتی جلو می‌اندازد. و به جز شرکت 
نفــت جِِی، هیچ رقیب دیگری نداریم که با این کیفیت و فرآیند وکیوم باتوم را دریافت و قیر را 
تولید کند.ظهر بود و همچنان می شد رگه هایی از گرمای تابستان های تهران را در جنوب تهران 
و شهرری حس کرد، در محوطه بوی قیر به مشام می رسید نه آنچنان که آزاردهنده باشد و نه 
آنچنان اندک که حس نشود. حدس می زدم و حس می کردم پشت هر جاده آسفالتی که می‌بینیم، 
داستانی از این محوطه پرحرارت و این مردان کاربلد جریان دارد. ولی واقعیت، داستان دیگری 
داشت.آزمایشگاه‌های پاسارگاد هم نشان می داد که تلاش های مهندسان ایرانی به تولید منحصر 
نمی شود و پشت هر محصول دانشی بر مبنای تجربیات و مطالبات علمی نهفته است، از دانش 
تبدیل لاستیک های فرسوده خودروها به مکمل آسفالت تا نحوه فرآوری و ترکیب با پلمیرها برای 
تولید آسفالت های رنگی.روح‌الله شهیدی پور مدیرعامل تایپکو نیز همراه خبرنگاران حضور داشت 

و قدم به قدم در جریان فرآیند تولید قیر قرار می گرفت.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/07/15
شماره : 1966

شهرکرد ،علی مراد مصیبی -مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری با اعلام وضعیت بحرانی منابع آبی استان، از خشک شدن ۸۹ منبع آب تا پایان شهریورماه خبر داد و گفت: برای برون‌رفت از 
این وضعیت، ۱۰ همت اعتبار نیاز است. محمد کریمی، مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری، در نشستی خبری با خبرنگاران، وضعیت منابع آبی استان را نگران کننده توصیف 

کرد و اذعان داشت که خشکسالی های متوالی، کاهش شدید بارش ها و گرمای هوا، استان را در آستانه بحران بزرگی قرار داده است.
کریمی اعلام کرد که از مجموع ۴۳ شهر و ۷۹۲ روستای استان، ۴۳۳ نقطه شامل ۲۱ شهر و ۴۱۲ روستا دچار تنش کمی و کیفی شدید آب شده‌اند. این وضعیت باعث شده است که تا پایان شهریور سال جاری، 
آبرسانی سیار به ۱۴۸ روستا و شهر سردشت انجام شود.وی با اشاره به کسری ۸۳۱ میلیون مترمکعبی مخازن، افزود: تا پایان شهریورماه، ۸۹ مورد از منابع آب استان خشک شده است. این در حالی است که بیش 

از ۸۰ درصد جمعیت استان )به جز بخش کشاورزی( وابسته به منابع آب زیرزمینی هستند.

وضعیت فوق بحرانی آب 
در چهارمحال و بختیاری

خشکسالی: ابرهای مصنوعی، راهکار نهایی 
کریم  حسن پور       |       رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: بارورسازی ابرها یکی از روش های علمی استحصال آب است که می تواند تا ۱۰ درصد بارش های 

قابل ریزش را افزایش دهد، اما در مقیاس های گسترده کارایی چندانی ندارد.

   تأمین و توزیــع بیش از یک میلیارد لیتر 
فرآورده های نفــتی در منطقه تربت‌حیدریه در 

شش‌ماهه نخست سال

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
تربت‌حیدریه از تأمین و توزیع حدود یک میلیارد و ۵۰ 
میلیون لیتر انواع فرآورده های نفتی در حوزه عملیاتی این 

منطقه طی شش ماهه نخست سال خبر داد.

احمــد باقری مدیر منطقه اظهار داشــت: »از این 
میزان، بیش از ۱۹۲ میلیون لیتر فرآورده توسط ناوگان 
حمل‌ونقل نفتکش ها از مبادی جنوبی کشــور به این 

منطقه حمل و سپس توزیع شده است.«
وی با اشــاره به تغییرات مصرف فرآورده های نفتی 
در ایــن بازه زمانی افزود: مصرف گاز مایع با ۳۴ درصد 
کاهش، نفت کوره با ۲ درصد کاهش، نفت سفید با ۶۳ 
درصد کاهش و نفت گاز با ۳ درصد کاهش همراه بوده 
اســت، در حالی که مصرف بنزین با ۱۲ درصد افزایش 
به بیش از ۲۳ میلیون لیتر رسیده اســت.مدیر منطقه 
تربت‌حیدریه با بیان اینکه این آمار نشان‌دهنده توسعه 
شبکه گازرسانی، اصلاح الگوی مصرف و بهبود در نظارت 
و راستی‌آزمایی مصرف کنندگان واقعی است، خاطرنشان 
کرد: »توفیقات به‌دســت آمده در تأمین پایدار سوخت 
منطقه مرهون تلاش شــبانه‌روزی کارکنان شــرکت، 
همراهی رانندگان نفتکش ها، متصدیان و کارکنان مجاری 
عرضه سوخت، مدیران و کارکنان شرکت های حمل‌ونقل 
فرآورده‌های نفتی، کارکنان عملیاتی انبار نفت، همکاران 
خدوم حراست، ایمنی و آتش نشانی، مسئولان و کارکنان 
واحدهای ستادی منطقه و نواحی چهارگانه و نیز تلاش 
همکاران جایگاه های عرضه CNG و گاز مایع است.«باقری 
با اشــاره به شــرایط خاص ناشی از افزایش بیش از دو 
برابری مصرف ســوخت در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه رژیم صهیونیستی تصریح کرد: »بار دیگر همکاران 
چرخه سوخت‌رسانی با ایثار، تعهد و پایداری مثال‌زدنی، 
نقش آفرینی مؤثری در تأمین سوخت کشور داشتند و 
با همراهی و حمایت مردم شریف، پرچم پرافتخار ایران 
اسلامی را به اهتزاز درآوردند.«وی در پایان با تأکید بر 
آمادگی کامل منطقه برای تأمین سوخت در فصل سرد 
ســال گفت: »با تدابیر اتخاذ شــده، سوخت مورد نیاز 
بخش های مختلف مصرف به طور کامل و پایدار تأمین 
خواهد شد. تجربه درخشان هشت سال مقاومت و امروز 
۱۲ روز ایثار نشان از روحیه شکست ناپذیر ملت ایران و 

اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی دارد.«

کشاورزی

برگزاری جلسه بررسی مشکلات حوزه بهداشتی شهرگلسار
گلسار - محمد رنجبرکهن:با حضور سرکارخانم کیاروستا و مهندس حسین کیاروستا از اعضای شورای 
اسلامی شهر، خانم دکتر حسینی، سرپرست مرکز خدمات جامع سلامت ، کارشناسان این مرکز، و فرهاد 
کوه فلاح مسئول فرهنگی و اجتماعی شهرداری گلسار، جلسه بررسی مسائل ومشکلات حوزه بهداشت 
وسلامت سطح شهر گلسار در فرهنگسرای ولایت این شهر برگزار شد. در ابتدای این جلسه خانم دکتر 
حسینی سرپرست مرکز خدمات جامع سلامت ضمن گرامیداشت هفته سالمندان از اجرای برنامه های 
متنوعی برای افزایش آگاهی و ارتقاء سلامت ســالمندان با همکاری نهادهای مرتبط جهت سلامت 
جسمی و روانی این قشر گرامی خبر داد . خانم دکتر حسینی در ادامه با اشاره به هفته سلامت بانوان 
در راستای  افزایش سطح سلامت بانوان شهر، به برنامه های آموزشی و مراقبتی ویژه جهت  پیشگیری 
و مدیریت بیماری های شایع بانوان ، همچنین عضوگیری رابطین بهداشت پرداخت و افزود: عضوگیری 
رابطین بهداشت ، یکی از اولویت ها جذب و آموزش رابطین بهداشت در محلات مختلف است تا بتوانند 
به صورت مستمر ارتباط موثری بین مردم و مراکز بهداشتی برقرار کنند. وی همچنین به انجام آزمایش 
قند و چربی خون که به صورت رایگان در روزهای سه‌شنبه هر هفته از افراد بالای ۳۰ سال )از هر فرد 
به صورت سه ماه یکبار( در مرکز خدمات جامع سلامت انجام می پذیرد اشاره کرد و گفت: ، آموزش 
پیشگیری در مدارس با اجرای برنامه های آموزشی در زمینه پیشگیری از عوارض ترافیکی، بیماری‌ها و 
بهداشت روان برای نوجوانان و جوانان ، هفته کودک با تمرکز بر سلامت کودکان و تشویق به فرزندآوری 

سالم ، حمایت از بانوان شاغل و تحکیم بنیان خانواده با اجرای برنامه هایی برای حمایت از بانوان شاغل 
و تقویت سلامت خانواده ها با همکاری نهادهای مرتبط از دیگر خدماتی است که این مرکز انجام می 
دهد .در ادامه این نشست سرکارخانم اسحاق‌زاده، کارشناس روان مرکز خدمات جامع سلامت گلسار، 
نیز طی سخنانی با اشاره به موضوعاتی در خصوص جلوگیری از کودک‌آزاری و پیشگیری از آسیب های 
جسمی و روانی به کودکان  ،آگاه سازی کودکان و والدین درباره حقوق کودک و روش های پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی و نقش رابطین بهداشت ، برآموزش درست و تربیت صحیح کودکان که اساس 

شکل‌گیری جامعه‌ای سالم و پویا است ، تاکید کرد و افزود:جهت پیشگیری از ناهنجاریها و معضلات 
پیش رو برای این موارد ، ســاماندهی واطلاع‌رسانی همچنین آموزش خانواده ها نسبت به اختلالات 
روانی و رفتاری در این خصوص ضرورت دارد تا بتوان از بروز مشکلات جدی در آینده جلوگیری کرد

ســرکارخانم کیاروستا، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر و مسئول کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شــورای اسلامی شهر گلسار نیز در این جلسه،  با اشاره به ظرفیت مدارس شهر گلسارگفت:استفاده 
از ظرفیت گســترده مدارس برای آموزش های سلامت و تحکیم بنیان خانواده از اولویت های ماســت 
تا بتوانیم به نســل های آینده خدمات بهتری ارائه دهیم.مهندس حسین کیاروستا، رئیس کمیسیون 
بهداشت شورای اسلامی شهرگلسار نیز با تاکید بر اهمیت ارتقاء سلامت عمومی اظهار داشت:توسعه 
زیرساخت های بهداشتی و حمایت از برنامه های پیشگیرانه در سطح محلات، زمینه ساز افزایش کیفیت 
زندگی شهروندان است. توجه ویژه به آموزش همگانی، ارتقاء خدمات درمانی و همکاری بین بخشی 
از مهم ترین راهکارهای بهبود وضعیت بهداشتی در شهر گلسار محسوب می شود.در پایان این نشست 
فرهاد کوه فلاح، مسئول فرهنگی و اجتماعی شهرداری گلسار، ضمن تقدیر از زحمات مجموعه بهداشت، 
اعلام کرد:شهرداری گلسار آمادگی کامل برای همکاری و حمایت از برنامه های حوزه بهداشت وسلامت 
شــهروندان را دارد و تلاش خواهد کرد با همکاری مجموعه مرکز بهداشــت و نهادهای ذیربط حوزه 

سلامت شهر گلسار را ارتقا دهد.

ســحر تاجبخش رئیس سازمان هواشناسی کشــور با بیان اینکه به طور کلی »بارورسازی ابرها« تاثیرات 
چشمگیری در میزان افزایش بارش ها ندارد،گفت: البته بارورسازی ابرهای نتیجه بخش است، اما در این ابعاد، 
نه. به طور کلی بارورسازی ابرها یک فرایند علمی است که در بسیاری از کشورهای جهان انجام می شود، این 

روش موافقان و مخالفانی دارد.
وی افزود: اما به عنوان یکی از روش های »استحصال آب« شناخته شده است. بر اساس مقالات منتشر شده، 
بارورســازی ابرها می تواند حدود ۱۰ درصد بارش های قابل ریزش را افزایش دهد، اما در مقیاس های بزرگ تر 
پاسخگو نیست. مشکل خشکسالی کشور و کمبود منابع آب‌های زیرزمینی با روش بارورسازی ابرها قابل حل 
نیست، اما استفاده از بارورسازی برای تولید مقدار محدودی آب در دنیا هم انجام می شود و قابل پذیرش است

رئیس سازمان هواشناسی درباره تغییرات اقلیمی در کشور گفت: درپی تغییرات اقلیم پیامدهای افزایش 
دما و کاهش بارش در کشور قابل مشاهده است. بررسی های سازمان هواشناسی نشان می‌دهد طی ۵۰ سال 
گذشته، به طور متوسط سالانه حدود ۰.۸ الی یک میلی متر کاهش بارش و هر دهه حدود ۰.۴ درجه سانتی گراد 
افزایش دما داشته‌ایم.وی بیان کرد: این روند باعث شده کشور به سمت خشکی بیشتر حرکت کند و ضرورت 
مدیریت منابع آبی بیش از پیش محسوس شود. سال ۲۰۲۴ تحت تأثیر ال‌نینو، سال گرم تری بود و افزایش 
دما در جهان به بیش از ۱.۵درجه ســانتی‌گراد همراه بود، در کشــور ما هنوز به آستانه ۱.۵ درجه سانتی گراد 
نرسیده است، اما روند موجود نشان می‌دهد در سال های آتی احتمال ادامه افزایش دما و خشکی وجود دارد.

تاج بخش با اشاره به روند کاهشی تراز آب دریای خزر گفت: کاهش ارتفاع تراز آب دریا محسوس است و 
به‌ویژه ایران که در سواحل جنوبی قرار دارد، نمود بیشتری دارد. عوامل متعددی در این روند نقش دارند که 

یکی از مهم ترین آن ها، پیامدهای تغییر اقلیم است.
وی ادامه داد: کشورهای پیرامونی دریای خزر، از جمله ایران، در قالب اجلاسی با عنوان »کسپ کام« این 
موضوع را به صورت تخصصی بررسی می کنند تا دلایل و آثار کاهش تراز آب مشخص شود. هدف از این بررسی ها، 
اتخاذ راهکارهایی برای کنترل وضعیت و پیشگیری از بروز مشکلات احتمالی ناشی از افت سطح آب دریا است

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پیش‌بینی وضعیت بارش ها در فصل‌ پاییز و زمستان گفت: الگوهای 
فعلی نشان می‌دهد میزان بارش ها در پاییز امسال کمتر از حد نرمال خواهد بود.

وی افزود: تنها در سواحل دریای خزر بارش ها تا حدودی نزدیک به حد نرمال پیش‌بینی می شود، هرچند 
این منطقه نیز گرایش به کاهش بارش دارد. برای نواحی شرق و جنوب شرق کشور شرایط جوی چندان مساعد 

نیست و انتظار می‌رود بارش ها در این مناطق نیز کمتر از حد معمول باشد.
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سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/07/15
شماره : 1966

عملیات اجرای پروژه احداث پل دوم مالکریم در مسیر هشت بنگله به مرکز شهر آغاز شد.
عملیات احداث این پروژه در راستای ارائه خدمات عام‌المنفعه از سوی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان به مرحله اجرا درآمد که شامل احداث یک دستگاه پل بزرگ بتنی به طول ۶۰ متر، ارتفاع 10/90 

متر و عرض 11/80 متر است.
اجرای این پروژه در کنار پل فعلی مسیر مذکور و با هدف جداسازی مسیر رفت و برگشت انجام می‌گیرد که نقش موثری در تسهیل دسترسی بین مناطق مختلف شهری، کاهش بار ترافیکی و افزایش ایمنی تردد 
ایفا خواهد کرد.شرکت بهره‌برداری نفت‌ و گاز مسجدسلیمان یکی از 5 شرکت بهره‌بردار تابع شرکت ملی‌مناطق نفتخیز جنوب است که در گستره ای به وسعت ۲۲۰۰۰ کیلومتر مربع شامل بخش هایی از 3 استان و 13 

شهر و شهرستان )از شهرستان ایذه در شرق و تا شهرستان آبدانان در استان ایلام( وظیفه تولید ‌صیانتی و ابلاغی از میادین و مخازن نفت و گاز که عمدتاًً مخازنی با قدمت می باشند را بر عهده دارد.
آغاز عملیات اجرائی پروژه 
احداث پل دوم مالكریم

پتروشیمی در تله ناترازی گاز
میلیاردها دلار زیان خاموش

عرشیا حسن پور     | با کسری روزانه ۳۰۰ میلیون‌مترمکعب گاز در زمستان و پیش‌بینی رسیدن به ۶۰۰ میلیون تا سال ۱۴۱۰، صنعت 
پتروشیمی به عنوان ستون صادرات غیرنفتی ایران در معرض زیان سنگین و از دست‌دادن بازارهاست.

انرژی 

 ناترازی گاز در ایران به بحرانی ســاختاری تبدیل شــده است؛ بحرانی که با 
اوج‌گیری مصرف خانگی در زمستان، سهم صنایع و نیروگاه ها را به شدت کاهش 
می‌دهد. آمارها از کسری روزانه بیش از ۳۰۰ میلیون مترمکعب در زمستان ۱۴۰۳ 
و احتمال رسیدن به ۶۰۰ میلیون مترمکعب تا سال ۱۴۱۰ حکایت دارد؛ وضعیتی 

که صنعت پتروشیمی را به شدت متاثر کرده است.

  ناترازی گاز؛ معضل مزمن اقتصاد ایران
زمستان در ایران به معنای تشــدید بحران ساختاری در بخش انرژی است؛ 
بحرانی که با عنوان »ناترازی گاز« شناخته می شود. در این دوره، افزایش مصرف 
خانگی موجب کاهش شدید سهم صنایع و نیروگاه ها از گاز می شود و چرخه تولید 
کشور را تحت فشار قرار می‌دهد. این وضعیت سال هاست تکرار می شود و اکنون 
به یک معضل مزمن در اقتصاد ایران بدل شده است.با وجود جایگاه ایران به عنوان 
دومین دارنده ذخایر بزرگ گاز جهان، روند کســری تولید و مصرف نشان‌دهنده 
چالش جدی اســت. داده های وزارت نفت حاکی از آن است که میانگین کسری 
روزانه گاز از ۱۵۵ میلیون مترمکعب در ســال ۱۳۹۹ به ۱۷۴ میلیون مترمکعب 

در سال ۱۴۰۱ رسیده و در زمستان ۱۴۰۳ از ۳۰۰ میلیون مترمکعب فراتر رفته 
است. پیش‌بینی ها نیز هشدار می‌دهند که در صورت ادامه شرایط موجود، تا سال 
۱۴۱۰ این شکاف به حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید؛ سطحی 

که اقتصاد ملی را با تهدیدی جدی روبه‌رو می کند.
یکی از بخش هایی که به طور مســتقیم از این ناترازی آسیب می‌بیند، صنعت 
پتروشیمی است. این صنعت که سهمی بیش از ۱۵ میلیارد دلار ارزآوری سالانه 
در صادرات غیرنفتی دارد، هر زمســتان در اولویت محدودیت و قطع خوراک گاز 

قرار می‌گیرد و پیامدهای آن در تولید، صادرات و اشتغال ملی نمایان می شود.

  پتروشیمی؛ ستون صادرات غیرنفتی‌ای که لرزید
پتروشیمی ها در اقتصاد ایران همان نقشی را دارند که ســتون فقرات در بدن 
ایفــا می کند. این صنعت نه تنها در ایجاد ارزش افزوده از گاز طبیعی نقش دارد، 
بلکه هزاران شغل مستقیم و غیرمستقیم را نیز پوشش می‌دهد. اما ناترازی گاز این 
ستون را متزلزل کرده است.در زمستان ۱۴۰۳، گزارش های رسمی نشان داد که 
سهم صنایع از گاز به کمتر از ۲۰ درصد رسید و در بسیاری از روزها پتروشیمی ها 

در عمل از خوراک گاز محروم شدند. نتیجه آن، کاهش شدید تولید در واحدهای متانول، اوره و آمونیاک بود. طبق اعلام 
انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی، تنها در همان زمســتان، صادرات محصولات پتروشیمی حدود ۱.۳ میلیارد دلار 
کاهش یافت. این رقم معادل کل بودجه عمرانی چند استان کشور است و نشان می‌دهد چگونه یک تصمیم در حوزه 

انرژی، می تواند اقتصاد ملی را دچار تزلزل کند.

  زنجیره‌ای که از هم گسست
صنعت پتروشیمی زنجیره‌ای درهم تنیده است؛ قطع خوراک در یک بخش، اثرات دومینویی در بخش های دیگر ایجاد 
می کند. وقتی متانول تولید نشود، صنایع پایین‌دستی آن از تولید فرمالدهید تا انواع رزین دچار وقفه می شوند. وقتی اوره 
و آمونیاک محدود شوند، نه تنها صادرات این محصولات افت می کند، بلکه کود شیمیایی برای کشاورزی هم با کمبود 
مواجه می شــود.بررسی‌ها نشان می‌دهد در دی ماه ۱۴۰۳، ظرفیت تولید در برخی واحدهای اوره و آمونیاک به کمتر از 
۵۰ درصد کاهش یافت. این افت ظرفیت به معنای از دســت رفتن قراردادهای صادراتی اســت؛ مشتریانی که به دنبال 
تأمین پایدارند، با هر بار محدودیت گاز یک گام از ایران فاصله می‌گیرند و به سمت رقبایی چون قطر و عربستان می‌روند

  خدشه بر اعتبار جهانی پتروشیمی ایران
صادرات پتروشیمی در شــرایط عادی ســالانه بیش از ۱۵ میلیارد دلار برای کشور ارزآوری دارد. اما محدودیت های 
ناشی از ناترازی گاز، این ستون درآمدی را متزلزل کرده است. در زمستان گذشته، بنا بر گزارش‌های کارشناسی، حدود 
۲ میلیارد دلار زیان مستقیم به دلیل کاهش خوراک به پتروشیمی ها وارد شد.اما زیان فقط عدد و رقم نیست. مهم تر از 
آن، خدشه‌دار شدن اعتبار ایران به عنوان تأمین کننده پایدار است. بازارهای جهانی به ثبات نیاز دارند و هر بار که ایران 
نتواند تعهدات صادراتی خود را عملی کند، بخشی از بازار به رقیبان واگذار می شود. در سال ۱۴۰۰، ایران تنها توانست 
۴۲ درصد از تعهدات صادراتی گاز به ترکیه و عراق را محقق کند؛ این آمار نه تنها به معنای زیان مالی بود، بلکه به جایگاه 

سیاسی جغرافیایی )ژئوپلیتیک( ایران در منطقه هم لطمه زد.

  خسارت‌ ۱۳۰ هزار میلیاردتومانی محدودیت انرژی به بخش صنعت
ناترازی گاز برای صنعت پتروشیمی فقط به معنای کاهش صادرات نیست. وقتی خوراک گاز محدود می شود، تولید 
داخل نیز افت می کند. این افت تولید، به معنی کاهش ظرفیت اشتغال مستقیم در مجتمع های پتروشیمی و ضربه به 
صنایع پایین‌دستی است. هزاران شغل در زنجیره تأمین این صنعت وابسته به پایداری تولید است. هر توقف یا کاهش 
ظرفیت، موجی از بیکاری و رکود در مناطق صنعتی ایجاد می کند.بر اساس برآورد وزارت صنعت، معدن و تجارت، اعمال 
محدودیت های انرژی در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان خسارت مستقیم به بخش صنعت وارد کرد. این 

خسارت تنها به فولاد و سیمان محدود نشد، بلکه پتروشیمی نیز بخش مهمی از آن را متحمل شد.

  بهینه سازی و افزایش تولید، راهکار رفع ناترازی
سیاست گذاران سال هاست بر »افزایش تولید« تمرکز کرده‌اند؛ طرح هایی که میلیاردها دلار هزینه و بیش از یک دهه 
زمان می طلبد. اما تجربه نشان داده که این مسیر، اگرچه لازم است با قوت پیگیری شود، ولی پاسخگوی نیاز فوری کشور 
نیست. همان طور که محمدرضا جولایی، مدیر مرکز کنترل)دیسپچینگ( شرکت ملی گاز ایران گفته است: »افزایش تولید 

بدون اصلاح مصرف، مثل پر کردن سطلی سوراخ است؛ هرچه بیشتر بریزی، باز خالی می شود.«
راه حل واقعی در کنار فشــار افزایی، بهینه ســازی مصرف گاز است. طرح کارور گاز که براساس سرمایه گذاری بخش 
خصوصی طراحی شده، می تواند در بازه‌ای ۳ تا ۵ ساله روزانه ۱۹۷ میلیون متر مکعب گاز آزاد کند؛ رقمی معادل کل 
میانگین ناترازی فعلی کشور. این طرح نه بار مالی بر دوش دولت دارد و نه زمان طولانی می خواهد.صادق کریمی، رئیس 
امور انرژی سازمان برنامه و بودجه، در همین زمینه گفته است: »بهینه سازی مصرف، همزمان مانع زیان صنایع می شود، 
صادرات را نجات می‌دهد و فشار بر مردم را هم کم می کند؛ در حالی که طرح های افزایش تولید، سال ها طول می کشند و 
به نتیجه نمی‌رسند.«صنعت پتروشیمی به عنوان یکی از مهم ترین پایه های صادرات غیرنفتی ایران، امروز بیش از هر زمان 
دیگری در معرض تهدید ناترازی گاز قرار دارد. هر زمستان که خانه ها گرم تر می شوند، میلیاردها دلار زیان به صنایع وارد 
می شود و بخشی از بازارهای جهانی از دست می‌رود. ادامه این مسیر، نه تنها صادرات و ارزآوری را نابود می کند، بلکه ثروت 
بین نسلی ایران را هم بر باد خواهد داد. تغییر رویکرد از »افزایش تولید صرف« به »مدیریت تقاضا و بهینه سازی مصرف 

در کنار فشارافزایی برای تولید بیشتر« دیگر یک انتخاب نیست؛ ضرورتی حیاتی است برای بقا و پیشرفت اقتصاد ملی.

  مشاور وزیر نفت در امور بانوان در نشست 
بانوان شاغل در شرکت ملی حفاری ایران:

توانمنــدی و ظرفیــت هــای کارکنــان 
 زن شــاغل در صنعت نفت بایــد مورد توجه 

جدی قرار گیرد

مشــاور وزیر نفــت در امور بانوان بــا بیان اینکه 
اصــلی ترین ســرمایه ســازمان منابع انســانی آن 
اســت، گفت: در این راستا، اســتفاده از توانمندی و 
 ظرفیت های بانوان بی شــک یاری رســان پیشرفت 
و توســعه صنعت نفت خواهد بود و باید مورد توجه 

جدی قرار گیرد.
زهره یوســفیان ملا در نشســت بانوان شاغل در 
شــرکت ملی حفاری ایران که در ســالن اجتماعات 
ساختمان مرکزی شرکت در اهواز برگزار شد، با تاکید 
بر لزوم نگاه ویژه در انتصابات کارکنان زن، افزود: توجه 
به توانمندی‌های زنان در بحث های مدیریتی و اجرایی 
در پیشبرد اهداف و برنامه های توسعه ای شرکت ها 

حائز اهمیت می باشد. 
وی در این نشســت که سیده طاهره سید مؤمنی 
مشاور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور زنان 
و خانواده، ثریا هردانی مشاور مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری در امور بانوان، مهری لطیفی سرپرست خدمات 
منشی گری، آزیتا مكوندی رئیس اداره بهبود محيط 
كار و سیده سوســن موسوی مسئول بسیج خواهران 
این شرکت نیز حضور داشتند، اظهار کرد: در توسعه 
و تعالی ســازمان باید بــه ظرفیت‌ های بانوان اهتمام 
ورزیــد و شایســته گزینی به عنــوان یک اصل مهم 

مدنظر واقع شود. 
خانم یوســفیان ملا با اشاره به ســفر دو روزه به 
استان خوزستان و نشســت صمیمی با بانوان شاغل 
در شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنــوب، نفت و گاز 
اروندان و شــرکت ملی حفاری ایران، گفت: بخشی از 
مشکلات طرح شده از سوی همکاران به مسائل فردی 
باز می گــردد که ما تلاش داریم در طرح توان‌ افزایی 
 بانوان این مشــکلات را با برگزاری دوره های آموزشی

 برای بانوان مرتفع سازیم. 
در این نشســت که به منظور بررسی نقطه نظرات 
بانوان شاغل در سازمان و ارائه راهکارهای مناسب در 
جهت رفع مشــکلات آنها برگزار شد، بانوان شاغل در 
صنعت حفاری مشکلات و مسائل خود را بیان کردند 
و مشاور وزیر در امور بانوان و خانواده پس از شنیدن 
مطالبات آنها برای بــرخی موارد راهکار هایی را ارائه 
کــرد و اطمینان داد موارد مطرح شــده را بررسی و 

پیگیری خواهد کرد.
خانم سید مؤمنی مشــاور مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در امور زنان و خانواده نیز در این نشســت 
با اشاره به فعالیت ها و اقدامات صورت گرفته، برنامه 
های پیــش رو در ارتباط با موارد اداری و آموزشی و 
هم افزایی با مشــاوران مدیرعامل در شرکت های زیر 

مجموعه را تشریح کرد. 
مشــاور وزیــر نفت در امــور بانــوان و خانواده و 
همراهان سپس در جلسه ای با حضور مهران مکوندی 
مدیرعامــل و رئیــس هیئت مدیــره و عبدالرحمان 
 نســاج مدیــر منابع انســانی شــرکت بــه بررسی
باــنوان انتــظارات  و  ــها  چاــلش  و  مــشکلات    

شاغل پرداختند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/07/15
شماره : 1966

ایران زمین

معمای خام فروشی »سیر« ایران
بیتا حسن پور |        سیر همدان یکی از محصولات کشاورزی پر آوازه در جهان است که در سال ۱۴۰۲ به ثبت جهانی رسید؛ محصولی که خام فروشی آن، 

فرصتی را برای سوء استفاده دلالان و چالش های برای کشاورزان ایجاد کرده است.

    دیدار رئیس و اعضا هیات رئیسه اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی گرگان با  رزاقی نژاد 

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان گلستان
حمایت از تولید در گرو تصمیم‌گیری شــجاعانه و 

همراهی دستگاه هاست

مومنی - گلســتان ؛ رئیس اتاق بــازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی گرگان گفت: فعالان بخش خصوصی 
در ســخت ترین شــرایط اقتصادی نیــز در کنار نظام و 
 مردم ایــستاده‌اند و اجازه نداده‌اند چرخه تولید کــشور

متوقف شود.
امیر یوســفی در دیدار با رزاقی نژاد، دادستان عمومی 
و انقلاب مرکز اســتان گلســتان ضمن تبریک انتصاب 
وی، اظهار داشــت:با شــناختی که از نگاه عدالت محور 
و همراهانه شــما وجود دارد، امیدواریم شــاهد تحولی 
در مسیــر حمایــت از تولیــد و بخش خصــوصی در 
 اســتان باشیم. امروز همه ما می‌دانیم شرایط اقتصادی

 برای تولیدکنندگان دشــوار اســت، اما تنها راه عبور از 
این وضعیت، همکاری، همدلی و تصمیم‌گیری شجاعانه 

دستگاه هاست.
وی با اشــاره به سابقه تاریخی اتاق گرگان گفت:اتاق 
بازرگانی گرگان با بیش از ۹۰ سال سابقه از قدیمی ترین 
اتاق های کشــور است و امروز با ۱۰ کمیسیون تخصصی 
فعال، به صورت مستمر مسائل و مشکلات فعالان اقتصادی 
را بررسی و برای رفع آن ها با دستگاه های اجرایی و نظارتی 

تعامل دارد.
یوســفی افزود:شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی یکی از ظرفیت های مهم اتاق اســت که امکان 
طرح مستقیم چالش ها و پیشنهادها را فراهم کرده است 
و بسیاری از مشــکلات تولیدکنندگان در این شــورا با 
حضور مدیران اجرایی و اســتانی مورد بررسی و پیگیری 

قرار می‌گیرد.
رئیس اتاق گرگان با اشــاره به نام گذاری امســال از 
سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان سال »سرمایه گذاری 
برای تولیــد« تصریح کرد:اتاق بــازرگانی گرگان تلاش 
می کند در راســتای تحقق منویات مقام معظم رهبری 
ـید حرــکت کند. فــعالان اقتصادی  و حماــیت از تولـ

در تمــام بحران ها در کنار نظام بوده‌اند و امروز نیز انتظار 
دارند دستگاه ها با نگاه تسهیل گر و حمایتی بیشتری در 

کنار آنان باشند.
وی بــا بیان اینکه قــوه قضاییه در ســال های اخیر 
نقــش مؤثــری در حمایــت از تولید داشــته اســت، 
گفت:در بسیــاری از مــوارد، همکاری دادگســتری و 
 دادــستانی استان مانع از تعطیلی واحدهای تولیدی شد

و امیدواریم با حضور شــما این تعامل بیش از گذشــته 
تقویت شود.

یوســفی با اشــاره به مشــکلات بخش کشاورزی 
اســتان افزود:به دلیل خشکســالی و کاهش منابع آبی، 
تولیــد گندم از یک‌میلیــون و ۲۰۰ هــزار تن به ۶۰۰ 
هزار تن کاهش یافته اســت که ایــن موضوع ضرورت 
 همــکاری همه جانبه دســتگاه ها برای حفــظ تولید و

 اشتغال را دوچندان می کند.
وی در پایــان از برگزاری جلســات اقتصاد مقاومتی 
با محوریت دادســتان در اتاق خبــر داد و گفت:حضور 
دادســتان در این جلســات می تواند نقــش مهمی در 
 تصمیم ســازی و رفع موانع تولید ایفــا کند و امیدواریم 
با همراهی دســتگاه قضا، مسیر رشــد اقتصادی استان 

هموارتر شود.

  آغاز فصل جدیدی در بازآفرینی شــهری  با 
حمایت استاندار محترم

راســتای  در  دباغــچی-  ،تهمیتــه  مرکــزی 
افتتــاح متمرکــز پروژه هــای وزارت راه و شهرســازی 
 به مناســبت هفته دفــاع مقدس، مرکــز کارآفرینی و 
خود اشــتغالی شهرستان ساوه همزمان با بهره برداری از 
 ۱۲ پروژه شرکت بازآفرینی شهری ایران در پنج استان، به

 صورت ویدئوکنفرانسی توســط رئیس جمهور و وزیر راه 
و شهرســازی و با حضور معاون وزیر راه و شهرســازی و 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، استاندار مرکزی، 
فرماندار ساوه، سرپرست اداره کل راه و شهرسازی استان 

مرکزی، در ساوه افتتاح شد.
و  راه  کل  اداره  سرپرســت  لنجــابی  جــواد   
شهرســازی اســتان مرکزی در مراســم افتتاح پروژه 
ـساوه، ضمن تقدیر از ـشهری در شهرستان ـ  بازآفرینی ـ

همراهی های همیشــگی استاندار مرکزی، اظهار داشت: 
از زحمــات و حمایت هــای بی‌دریغ اســتاندار محترم 
اســتان مرکــزی قــدردانی می کنیم. ایشــان همواره 
 در کنــار مــا بوده‌انــد و امیدواریــم در دوره مدیریت

 ایشــان، بتوانیم اتفاقات خوبی را در حوزه توسعه شهری 
رقم بزنیم.

وی افزود: امروز شاهد افتتاح متمرکز طرح های وزارت 
راه و شهرسازی در سطح کشور هستیم و استان مرکزی 
نیز به عنوان پایلوت بازآفرینی شهری انتخاب شده است 

که این افتخار بزرگی برای ماست.
مدیرکل راه و شهرســازی در ادامه به مشــخصات 
پــروژه مرکــز کارآفرینی و خــود اشــتغالی خواهران 
 شهرســتان ساوه اشاره کرد و گفت: این پروژه در زمینی

 به مســاحت عرصه ۴۳۰ متر مربع و زیربنای ۷۹۰ متر 
مربع اجرا شده است. 

وی در پایــان خاطرنشــان کــرد: امیدواریــم در 
 ســال جدیــد، بــا برنامه‌ریزی های دقیــق و همکاری

 دستگاه های اجرایی، بتوانیم در حوزه بازآفرینی شهری 
شهرستان ساوه گام های مؤثری برداریم و تحولات مثبتی 

را شاهد باشیم.

 مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی گفت: مرکز کارآفرینی و خوداشتغالی بانوان ساوه با هدف ارتقای مهارت های فنی و ایجاد فرصت های شغلی با سرمایه گذاری ۲۴۰ میلیارد ریالی به بهره برداری رسید
 جواد لنجابی  در آیین افتتاح مرکز کارآفرینی و خوداشتغالی بانوان ساوه اظهار کرد: استان مرکزی به عنوان پایلوت طرح های بازآفرینی شهری در کشور انتخاب شده و افتتاح این مرکز یکی از دستاوردهای کلیدی 
این برنامه استوی با اشاره به احداث این مجموعه در زمینی به مساحت ۷۸۰ مترمربع و زیربنای ۴۳۰ مترمربع در دو طبقه، افزود: مرکز مذکور شامل ۱۲ اتاق آموزشی و اداری بوده و به امکاناتی نظیر سیستم گرمایش 
پکیج، تأسیسات رطوبتی و حرارتی، سیستم اعلام حریق و شبکه های اطلاع‌رسانی مجهز استلنجابی با بیان اینکه تاکنون ۸۴ میلیارد ریال برای ساخت این مرکز هزینه شده، ارزش کنونی آن را ۲۴۰ میلیارد ریال 
برآورد کرد و گفت: هدف از اجرای این طرح ها، توسعه زیرساخت های اجتماعی و اقتصادی در مناطق شهری استوی با اشاره به چالش های موجود در حوزه آموزش های فنی و حرفه‌ای برای بانوان، تصریح کرد: بسیاری 

از بانوان برای کسب مهارت های لازم ناچار به سفر به شهرستان های دیگر بودند که با تعامل دستگاه‌های مرتبط، این مرکز راه‌اندازی شد
مدیرکل راه و شهرسازی استان مرکزی همچنین از تعریف پروژه هایی نظیر »طرح از مسجد تا مسجد« در ساوه خبر داد و گفت: با برگزاری جلسات مستمر، اجرای این طرح ها با جدیت دنبال خواهد شد

افتتاح مرکز کارآفرینی و 
خوداشتغالی بانوان ساوه

 در دشت های پهناور و هوای کوهستانی همدان، به همت کشاورزان محصولی می‌روید 
که هر سال هزاران خانواده با امید و تلاش آن را از دل زمین بیرون می کشند؛ سیر همدان، 

محصولی ساده اما پررمز و راز که هم بوی تندی دارد و هم طعم زندگی.
سیر در همدان فقط یک محصول کشــاورزی نیست، بلکه بخشی از هویت اقتصادی و 

فرهنگی مردم این دیار به شمار می‌آید؛ محصولی که هم در بازارهای داخلی مشتریان زیادی 
دارد و هم توانسته راه خود را به فراتر از مرزها باز کند.

سیر همدان از نظر کیفیت، طعم، اندازه و ماندگاری در کشور و حتی در جهان بی نظیر 
است. زمین های حاصلخیز، آب‌وهوای خنک و موقعیت جغرافیایی و کوهستانی این استان 

باعث شده تا دانه های سیر و موسیر همدان درشت، سفید و پرعطر باشد. اما پشت این کیفیت ممتاز، زحمتی 
بی پایان نهفته است. کشاورزان همدانی ماه ها در سرما و گرما زمین را آماده و آبیاری می کنند، علف های هرز را 

می‌زدایند و منتظر تابستان می مانند تا محصولی سالم و باکیفیت برداشت کنند.
سال هاست که کشاورزان این استان، با تجربه‌ای که از نسل های گذشته به ارث برده‌اند، زمین را برای کشت 
این گیاه آماده می کنند. وقتی پاییز از راه می‌رسد و هوای همدان به سردی می گراید، دانه های سیر یکی یکی در 
خاک کاشته می شوند. زمستان از روی آن ها می گذرد و بهار با گرمای لطیف خود نوید رویش می‌دهد. تا تابستان 
برسد و بوی تند سیر در هوای دشت های همدان، بپیچد.هر سال هزاران تن سیر از شهرستان هایی چون بهار، 
کبودرآهنگ، رزن، ملایر و فامنین برداشت می شود. زمین‌های حاصلخیز و آب‌وهوای خنک این مناطق باعث 
شده تا سیر همدان کیفیتی منحصربه فرد پیدا کند. دانه های درشت، رنگ سفید مایل به بنفش و طعمی قوی، 
از ویژگی هایی اســت که این محصول را از دیگر مناطق کشور متمایز می‌سازد. ماندگاری بالای سیر همدان 
نیز باعث شده تا در انبارها و بازارها دوام زیادی داشته باشد و مشتریان آن همیشه از تازگی‌اش سخن بگویند

سیر همدان نه تنها از نظر کیفیت، بلکه از نظر اقتصادی نیز برای کشاورزان اهمیت بالایی دارد. بسیاری از 
خانواده های روستایی این استان، درآمد سالانه خود را از فروش سیر تامین می کنند. در سال های اخیر بخش 
زیادی از این محصول به کشورهای مختلف از جمله هند، پاکستان، روسیه، عراق، امارات و برخی کشورهای 
آسیای میانه صادر شده است. با این حال، نبود بازار صادراتی پایدار و نوسان قیمت ها گاه باعث شده تا زحمات 
کشاورزان به‌درستی جبران نشود. آن ها امیدوارند روزی برسد که سیر همدان، همانند زعفران خراسان یا پسته 
کرمان، به برندی جهانی تبدیل شود.آن ها امیدوارند روزی برسد که سیر همدان، همانند زعفران خراسان یا 
پسته کرمان، به برندی جهانی تبدیل شود.اما آنچه سیر همدان را از دیگر مناطق متمایز می کند، تنها ظاهر یا 
طعم آن نیست؛ بلکه پیوندی است میان خاک، آب و انسان. کشاورز همدانی، سیر را نه فقط برای فروش، بلکه 
با عشق می کارد. برای او این گیاه نشانه تلاش، صبر و برکت است. روزهایی که زیر آفتاب داغ تابستان، بوته های 
سیر را از زمین بیرون می کشد، بوی خاک و عطر سیر با عرق پیشانی‌اش در هم می‌آمیزد و صحنه‌ای می‌آفریند 
که تنها در مزارع همدان می توان دید.سیر همدان در کنار ارزش اقتصادی‌اش، به‌دلیل خواص دارویی و تغذیه‌ای 
نیز جایگاه ویژه‌ای دارد. پزشکان و کارشناسان تغذیه، مصرف آن را برای کاهش فشار خون، تقویت سیستم 
ایمنی بدن، جلوگیری از بیماری های قلبی و حتی مقابله با عفونت ها توصیه می کنند. بسیاری از خانواده ها هنوز 
هم مانند گذشته از سیر تازه همدان برای تهیه ترشی، سوپ و غذاهای محلی استفاده می کنند و معتقدند هیچ 
سیر دیگری طعم و بوی آن را ندارد.با این حال، تولید سیر در همدان با چالش های فراوانی روبه‌روست. نخستین 
و شاید بزرگ ترین مشکل، خام فروشی سیر است. هر سال بخش زیادی از محصول بدون هیچ گونه فرآوری یا 
بسته بندی، به طور مستقیم به بازارهای داخلی یا کشورهای همسایه فروخته می شود. این نوع فروش اگرچه 
درآمدی فوری برای کشاورزان دارد، اما ارزش افزوده محصول را از بین می برد و سود اصلی به جیب واسطه ها 
و دلالان می‌رود. در حالی که اگر صنایع تبدیلی و بسته بندی توسعه یابد، سیر همدان می تواند به فرآورده هایی 
چون پودر سیر، سیر خشک شده، عصاره سیر، سیر ترشی و حتی داروهای گیاهی تبدیل شود؛ محصولاتی که 

چندین برابر سیر خام ارزش اقتصادی دارند.

   معادل یک نیروگاه هسته‌ای برق خورشیدی به استان اضافه می شود
استاندار تهران از اجرای طرح های بزرگ تامین برق پایدار در تهران خبر داد و گفت: تا پایان سال حدود 
یکهزار مگاوات برق از طریق نیروگاه های کوچک و خورشیدی به ظرفیت استان افزوده می شود که معادل 

یک نیروگاه هسته‌ای است.
 محمد صادق معتمدیان در نشســت با مدیران اتحادیه های اصناف مختلف استان تهران با تاکید بر 
حمایت از بخش خصوصی و اصناف، اظهار کرد: اصناف در توسعه اقتصادی کشور کمک حال دولت هستند 

و در این بخش نقش به سزایی دارند.
این مســئول تاکید کرد: باید از همه ظرفیت ها برای معرفی این کلانشــهر به مردم معرفی کنیم و به 
مناسبت هفته تهران با همکاری موسسه مطبوعاتی ایران ویژه نامه تهران چاپ می شود و این ویژه نامه می 

تواند به معرفی آثار گردشگری ، مذهبی و اقتصادی تهران کمک کند.
وی افزود: جلسه بسیار خوبی با مدیران اتحادیه اصناف مختلف انجام شد البته برخی مسائل ملی است 

اما در برخی مسائل ظرفیت ما را می طلبد و حتما باید انجام شود.
استاندار تهران ادامه داد: اصناف از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی نقش داشتند و در زمان بحران ها همچون 
سیل ، زلزله و جنگ ۱۲ روزه پای کار و اثر گذار بودند و نقش اصناف تنها در زمینه اقتصادی لحاظ نمی شود

معتمدیــان با قدردانی از همراهی اصناف در دوره های مختلف انقلاب اسلامی، اظهار کرد: دغدغه ها و 
نگرانی های اصناف کاملًاً به حق است و باید با هماهنگی میان دستگاه های مختلف، راهکارهای اجرایی برای 
رفع آنها تدوین شــود و بخشی از این مســائل نیازمند اصلاح مصوبات و قوانین در سطح ملی است که از 

طریق استانداری به دولت منتقل خواهد شد.
وی با اشاره به سیاست های دولت چهاردهم افزود: یکی از رویکردهای اصلی دولت، تقویت مشارکت بخش 
خصوصی و تشکل های صنفی در تصمیم سازی ها است و اصناف همواره در بحران ها و مقاطع حساس، از دوران 
دفاع مقدس تا همه‌گیری کرونا، در کنار مردم و دولت بوده‌اند و باید جایگاه واقعی آنها در تصمیم‌گیری های 

اقتصادی و اجتماعی تقویت شود.
استاندار تهران گفت: در استان بیش از ۱۳۰ صنف و حدود یک میلیون عضو فعال در قالب اتحادیه ها 
فعالیت دارند که یکی از بزرگ ترین شــبکه های اقتصادی و فرهنگی کشور محسوب می شود و قرار است 
کارگروهی ویژه برای پیگیری مصوبات و هماهنگی با دستگاه های اجرایی تشکیل شود تا تصمیم های این 

جلسات به نتیجه عملیاتی برسد.

افتتاح سه پروژه عمرانی در منطقه سه همدان با رویکرد عدالت توزیعی خدمات شهری
همدان – فتانه ازانی: با حضور شــهردار همدان، فرماندار، رئیس شورای اسلامی شهر و جمعی از 
مدیران شهری، سه پروژه عمرانی در منطقه سه همدان با هدف توسعه متوازن و تحقق عدالت توزیعی 

در خدمات شهری به بهره‌برداری رسید.
در این مراسم، سیدمسعود حسینی شهردار همدان ضمن تبریک هفته فراجا و گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدا و ایثارگران، از تلاش های مجموعه مدیریت شهری و همکاری رسانه ها قدردانی کرد و گفت: 
امروز شهرداری همدان با وجود شرایط دشوار اقتصادی، توانسته است نسبت بودجه عمرانی به جاری 
را به ترتیب ۶۰ و ۴۰ درصد حفظ کند؛ اقدامی که بیانگر مدیریت هدفمند در تخصیص منابع است.

وی با اشــاره به عملکرد بالای ۸۰ درصدی تفریغ بودجه ســال ۱۴۰۳، این موفقیت را نشانه بلوغ 
مدیریت شــهری دانست و افزود: اجرای پروژه های عمرانی در منطقه سه، با وجود محدودیت منابع، 
گامی امیدبخش در مسیر توســعه شهری است. حسینی همچنین از ساماندهی بلوار سردار همدانی، 
تعریض معابر و مدیریت ترافیک ایام اربعین به عنوان بخشی از برنامه های مؤثر شــهرداری یاد کرد و 
گفت: عدالت توزیعی در خدمات شهری از رویکردهای اصلی این دوره مدیریت است؛ به طوری که بیش 
از ۸۰ درصد پروژه های فضای سبز در مناطق سه و چهار اجرا شده و سهم این دو منطقه در عملیات 

آسفالت‌ریزی نیز به ترتیب ۳۷ و ۳۴ درصد بوده است.
شهردار همدان در پایان به اجرای پروژه های اصلاح هندسی بلوار شهید شادمانی و ورودی شهرک 
مدنی اشاره کرد و افزود: در طراحی پروژه ها تلاش شده است به جای طرح های پرهزینه، راهکارهای 

علمی و اثربخش اجرا شود تا خدمات به شکل عادلانه‌تری در سطح شهر توزیع گردد.

در ادامه، علی طهماسبیان شهردار منطقه سه همدان با تأکید بر ساماندهی ورودی های شهر و رفع 
گره های ترافیکی گفت: با پیگیری سیاست های شورای شهر و تدابیر شهردار همدان، سه پروژه مهم 

در این منطقه با اعتباری بالغ بر ۵۶ میلیارد تومان به بهره برداری رسید.
وی این پروژه‌ها را شــامل بلوار ســردار همدانی به طول ۱.۴ کیلومتر با اعتبار ۲۱ میلیارد تومان، 
دوربرگردان و تقاطع همسطح بلوار شهید شادمانی با اعتبار ۲۵ میلیارد تومان، و بلوار امام علی)ع( به 
طــول ۳۰۰ متــر و عرض ۳۰ متر با هزینه ۱۰ میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: اجرای این طرح ها با 

هدف بهبود تردد شهری، کاهش بار ترافیکی و ارتقای سیمای ورودی های همدان انجام شده است.
طهماسبیان ازحمایت های شورای شهر، شهردار همدان و سازمان های تابعه در اجرای این پروژه ها 

قدردانی کرد و گفت: ادامه این روند در سایر ورودی های شهر نیز در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد
در بخش دیگری از مراســم، مجید درویشی فرماندار همدان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره امام 
راحل و شهدای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، از تلاش مجموعه شهرداری در بهبود سیمای شهری 
قدردانی کرد و اظهار داشــت: همدان در مسیر توسعه قرار گرفته و اقدامات انجام شده در ساماندهی 

ورودی ها بیانگر برنامه‌ریزی دقیق مدیریت شهری است.
وی با اشاره به نقش ویژه استان در ایام اربعین گفت: بیش از هفت میلیون زائر از مسیرهای همدان 
عبور کردند و ورودی های شهر نخستین تصویر این زائران از پایتخت تاریخ و تمدن ایران اسلامی است. 
درویشی تأکید کرد: با اقدامات اخیر، چهره ورودی های شهر بهبود یافته و باید این مسیر تا رسیدن 
به وضعیتی در شأن همدان ادامه یابد.در پایان مراسم، محمود مسگریان رئیس شورای اسلامی شهر 
همدان با گرامیداشت یاد ۸۶۰۰ شهید استان و شهدای مقاومت، گفت: ساماندهی ورودی های سه گانه 
همدان از ســمت تهران، ملایر و کرمانشاه از سیاست‌های اصلی شورای شهر است و اقدامات مؤثری 
همچون انتقال ســوغات فروشی ها در ابتدای جاده تهران و تبدیل مسیر سنگ قبرفروشی های ورودی 

ملایر به بوستان حضرت امیرالمؤمنین)ع( در همین راستا انجام شده است.
وی با تأکید بر لزوم اجرای پروژه های بزرگ شــهری افزود: احداث پل مدرس در دستور کار شورا 
قرار دارد و امیدواریم با همراهی مسئولان استانی به‌زودی آغاز شود. مسگریان با اشاره به کمبود منابع 
پایدار در شــهرداری گفت: علی‌رغم محدودیت ها، مدیریت شهری همدان با وحدت، همدلی و تلاش 

مضاعف توانسته است پروژه های مؤثر و مورد نیاز شهروندان را به سرانجام برساند.

تشکیل کمیته‌ مشترک برای تعیین تکلیف پرونده های معوق
کرج -  محمد رنجبرکهن:معاون شهرسازی و معماری شهرداری کرج از تشکیل کمیته‌ای مشترک 
با ســازمان آتش نشــانی با هدف تســریع در فرایند صدور پروانه ها و پایان کار ساختمان ها و بررسی 

پرونده‌های معوق خبر داد.
احداله احمدی پرگو درنشستی که به میزبانی سازمان آتش نشانی با هدف بررسی مسائل و مشکلات 
فنی و ایمنی در فرایند صدور پروانه ها و تاییده های ســاختمانی برگزار شــد، گفت: در سال‌های اخیر، 
بخشی از پرونده های ساختمانی به دلیل ناهماهنگی در اجرای ضوابط ایمنی یا تطابق نداشتن برخی 
نقشه ها با مقررات آتش نشانی، در مرحله صدور پایان کار متوقف مانده‌اند. هدف از این جلسات، بررسی 
دقیق این موارد و یافتن راهکارهایی برای تسهیل روند اداری در عین رعایت کامل ضوابط ایمنی است

احمدی پرگو با اشــاره به اینکه رعایت ایمنی اولویت اصلی شهرداری در صدور مجوزها است، بیان 
کرد: ما به ‌دنبال تسهیل و تسریع در فرآیندها هستیم، اما این به معنی نادیده گرفتن ایمنی ساختمان ها 
نیست. ایمنی شهروندان خط قرمز مدیریت شهری است و در عین حال باید مسیر اداری به گونه‌ای طی 

شود که متقاضیان و سازندگان دچار سردرگمی نشوند.
به گفته‌ی معاون شهرسازی و معماری شهرداری کرج، در این جلسه تصمیم گرفته شد کمیته‌ای 
مشترک با حضور نمایندگان اداره کل شهرسازی و معاونت فنی و ایمنی سازمان آتش نشانی تشکیل 

شود تا پرونده های خاص و پیچیده به صورت موردی بررسی شوند.
وی تصریح کرد: تشکیل این کمیته گام موثری در کاهش مراجعات مکرر شهروندان، تسهیل در روند 

صدور پایان کار و جلوگیری از اطاله فرایندهای اداری خواهد بود.
احمدی پرگو در ادامه با اشاره به اینکه بخشی از مشکلات ناشی از تفاوت برداشت کارشناسان در اجرای 
ضوابط است، خاطرنشان کرد: برای رفع این چالش، مقرر شد هر منطقه یک نفر از نیروهای دفتر فنی 

خود را به عنوان نماینده سازمان آتش نشانی معرفی  کند. این نیروها پس از گذراندن دوره های آموزشی، 
مسئول بررسی و صدور تأییدیه ها در زمان صدور پروانه و پایان کار خواهند بود.

وی همچنین از برگزاری دوره های آموزشی مشــترک برای کارشناسان دو حوزه خبر داد و گفت: 
برنامه‌ریزی شده است تا در پایان ماه جاری دوره های آموزشی ویژه‌ای برای کارشناسان مناطق برگزار 
شــود تا با آخرین ضوابط و دســتورالعمل های ایمنی در حوزه ساختمان آشنا شوند. این آموزش ها به 
افزایش هماهنگی، ارتقای دانش فنی و در نهایت تسهیل صدور تأییدیه های آتش نشانی منجر خواهد شد

معاون شهرســازی و معماری شهرداری کرج،  در بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه 
بسیاری از پرونده های معوق مربوط به سال های گذشته است، تأکید کرد: ما وظیفه داریم ضمن رعایت 
قانون و ضوابط ایمنی، راهکاری برای تعیین تکلیف این پرونده‌ها پیدا کنیم. هدف نهایی ما این است که 
هیچ پروژه‌ای به‌دلیل ابهام در فرآیند اداری معطل نماند و مردم بتوانند با اطمینان خاطر و در چهارچوب 

مقررات فعالیت های ساختمانی خود را به سرانجام برسانند.
احمدی پرگو، در پایان این نشست ضمن قدردانی از همکاری سازمان آتش نشانی گفت: خوشبختانه 
نگاه هر دو مجموعه، نگاه همکاری و تعامل است و ما امیدواریم با استمرار این جلسات و اجرای تصمیمات 
مشترک، شاهد تسهیل در روند صدور مجوزها، ارتقای ایمنی ساختمان ها و رضایت بیشتر شهروندان باشیم

معاون شهرسازی ومعماری شهرداری کرج خبر داد:
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ورزش

وضعیت آبی ها قرمزتر از همیشه!

عرفان حمیدی      | تیم فوتبال استقلال که در وضعیتی بحرانی درون زمین و روی نیمکت برابر چادرملو به میدان رفته بود، دیدار 
هفته ششم خود را هم با تساوی به پایان برد تا اوضاع تیم آبی تهران قرمزتر از همیشه شود.

     دو بازیکن استقلال به تیم ملی فوتبال ایران 
دعوت شدند

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران دو بازیکن از 
تیم استقلال را به اردوی این تیم برای برگزاری دو 
بازی تدارکاتی دعوت کرد. در پایان دیدار تیم های 
چادرملــوی اردکان و اســتقلال، امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی صالح حردانی و رامین رضاییان 
را بــه اردوی تیم ملی جهت حضور در دیدار برابر 
روسیه و تانزانیا دعوت کرد.این دو بازیکن از فردا 
در اردوی تیم ملی حضور خواهند داشــت.روزبه 
چشــمی دیگر بازیکنی که در اردوهای قبلی تیم 
ملی حضور داشــت، ایــن اردو را به دلیل آسیب 

دیدگی از دست داد.

   ۱۴ بازیکن تیم ملی فوتسال برای اعزام 
به روسیه مشخص شدند

وحید شمسایی برای دو دیدار مقابل روسیه در 
شهر تولای این کشور لیست ۱۴ نفر نهایی خود 
را اعلام کرد.  به نقل از ســایت رسمی فدارسیون 
فوتبال، طبق برنامه اعلام شده از سوی کادر فنی 
تیم ملی، بازیکنان معرفی شده لازم است روز ۱۹ 
مهرماه در مرکز ملی فوتبال برای اردوی متصل به 
اعزام حاضر شــوند.بر این اساس وحید شمسایی 
سرمربی تیم ملی بازیکنان زیر را برای حضور در 

این دو دیدار معرفی کرد:
باقر محمدی، ســعید مومــنی، امیرحسین 
غلامی، حسین سبزی، محمدحسین درخشانی، 
محمدحسین بازیار، سجاد یوسف خواه، علی اکرمی، 
حسین طیبی، ســعید احمدعباسی، امیرحسین 
دهقانی، علی خلیلوند، مســعود یوســف و بهروز 
عظیمی. تیم های ملی فوتسال ایران و روسیه، در 
روزهای ۲۴ و ۲۶ مهرماه، طی دو دیدار تدارکاتی در 
مجموعه ورزشی تولیکا به مصاف همدیگر می‌روند

   پایان محرومیت ساپینتو
محرومیت ریکاردو ساپینتو سرمربی استقلال به 
پایان رسید. محرومیت ریکاردو ساپینتو سرمربی 
پرتغالی استقلال به پایان رسید.تیم فوتبال استقلال 
روز گذشــته در هفته ششم رقابت های لیگ برتر 
مقابل چادرملو به تساوی رسید و این آخرین باری 
بود که ســاپینتو به دلیل محرومیت نمی توانست 
روی نیمکت آبی پوشــان حضور یابد.طبق اعلام 
کمیته انضباطی این مربی از تاریخ ۱۸ مهر مجاز 
به همراهی تیم خود است و در صورتی که مسئولان 
استقلال همچنان تمایل به همکاری با او را داشته 
باشند مشکلی برای همراهی و حضور روی نیمکت 
نخواهد داشت.ریکاردو ساپینتو دیشب بعد از بازی 
برابر چادرملو تهران را به مقصد دوبی ترک کرد تا 

با خانواده‌اش دیدار کند.

   استقلالی ها به تعطیلات رفتند
تمرین های تیم فوتبال اســتقلال تهران برای 
چهار روز تعطیل شد. تیم فوتبال استقلال در هفته 
ششم لیگ برتر به مصاف چادرملوی اردکان رفت 
و با نتیجه یک بر یک متوقف شد.رقابت های لیگ 
برتر به دلیل فیفادی های آتی تعطیل خواهد بود. 
در همین راستا ریکاردو ساپینتو، سرمربی استقلال، 
تمرین های تیمش را به مدت چهار روز تعطیل کرد 
و به شــاگردانش استراحت داد.استقلال در پایان 
هفته ششم لیگ برتر با هفت امتیاز در رده هشتم 
جدول جای دارد. تراکتور، گل گهر، ملوان بندرانزلی 
و آلومینیــوم اراک همگی با ۹ امتیاز صدرنشین 
جدول لیگ برتر هستند.استقلال در پایان فیفادی 
پیش رو با مس رفسنجان در تهران روبه‌رو خواهد 
شــد. این بازی ۲۵ مهر در ورزشــگاه شهرقدس 

برگزار خواهد شد.

   محکومیت اســتقلال و رد شــکایت 
عمران‌زاده

کمیته وضعیت بازیکنــان آرای خود را درباره 
ســه پرونده اعلام کرد. در پی شــکایت سیاوش 
اکبرپور از باشــگاه استقلال تهران، این باشگاه به 
پرداخــت مبلغ ۴ میلیــارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
بابت اصل خواســته و مبلغ ۱۷۳ میلیون و ۲۵۰ 
 هزار ریال بابت هزینــه دادرسی در حق خواهان

 محکوم شد. 

مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس در دیدار با پائوک آمار بسیار ضعیفی را از خود به ثبت رساند. این آمار در حالی ثبت شد که سرمربی تیم یونانی در اقدامی عجیب دقایق اندکی به طارمی بازی داد.
 تیم های فوتبال المپیاکوس و پائوک در چارچوب هفته ششم رقابت های سوپر لیگ یونان، شامگاه یکشنبه ۱۳ مهر به مصاف یکدیگر رفتند که این دیدار در نهایت با برتری ۲ بر ۱ پائوک به پایان رسید. با 

این نتیجه، پائوک با ۱۴ امتیاز در جایگاه دوم جدول قرار گرفت و المپیاکوس با ۱۳ امتیاز به رتبه سوم سقوط کرد.
مهدی طارمی، مهاجم ایرانی المپیاکوس، از دقیقه ۷۷ به جای مارتینز وارد میدان شد اما در ۱۳ دقیقه حضورش نتوانست موقعیت خاصی برای تیمش خلق کند. او در این مدت تنها ۷ بار صاحب توپ شد 
که یک بار اقدام به ارسال بلند کرد و در پنج نوبت توپ را به بازیکنان پائوک واگذار نمود. طارمی همچنین در سه نبرد هوایی شرکت داشت که در دو مورد از آن ها به پیروزی رسید. این بازیکن حتی یکبار هم 
در اقدام به شوت زنی نکرد.مهاجم ایرانی المپیاکوس یک دریبل موفق نیز در کارنامه خود به ثبت رساند. طارمی پس از این دیدار، راهی ایران خواهد شد تا به اردوی تیم ملی فوتبال کشورمان برای انجام دو 

دیدار تدارکاتی برابر تانزانیا و روسیه ملحق شود.

آمار ضعیف طارمی در 
شب شکست المپیاکوس

پیشکسوت تیم فوتبال استقلال می گوید اگر قرار است ساپینتو برکنار 
شود باید کسی جای او بیاید که بهتر باشد.

اســتقلال در هفته ششــم لیگ برتــر فوتبال با نتیجــه یک بر یک 
مقابــل چادرملو متوقف شــد تا با یک بــرد، ۴ تســاوی و ۳ باخت در 
 لــیگ برتر و ــسطح دوم لــیگ قهرمانان آسیا ــشرایط ــسختی را با

ساپینتو سپری کند.
بهمن طهماسبی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تساوی یک بر یک استقلال 
برابر چادرملوی اردکان اظهار کرد: بازی خوبی را از اســتقلال ندیدم و باز 
هم نتیجه آن چیزی که انتظار داشتیم نبود. مساوی برای ما اصلا نتیجه 
خوبی نیست اما به هر حال مشکلات فنی وجود دارد که باید برطرف شود.

او در ادامه درباره عملکرد خط دفاع اســتقلال هم گفت: اســتقلال در دفاع تیمی مشکل دارد و باید روی آن کار کند. البته به مراتب 
نســبت به گذشــته شرایط بهتر شده است. اما با این حال شرایط قابل دفاع نیست. من به راحتی می توانم بگویم هیچ کدام از بازی های 

استقلال تا پایان فصل با نتیجه بدون گل به پایان نخواهد رسید.
وی درباره عملکرد استقلال در خط حمله هم گفت: متاسفانه فرصت های استقلال به گل تبدیل نمی شود. البته در کار بازی سازی 
و ایجاد موقعیت هم تیم مشکلاتی دارد که باید برطرف شود. ما اصلا نمی‌دانیم استقلال با چه تاکتیکی بازی می کند. با این شرایط تک 

فرصت هایی ایجاد می شود که آنها هم به گل تبدیل نمی شود.
وی درباره عملکرد بازیکنان خارجی استقلال هم گفت: در بازی با چادرملو بازیکنان خارجی استقلال عملکرد خوبی داشتند و کم کم 
در تیم جا می‌افتند. باید به آنها فرصت داد تا با تیم هماهنگ شوند.طهماسبی در ادامه درباره عملکرد ساپینتو هم گفت: ما اصلا نفهمیدیم 
که او چطور به استقلال آمد و چه کسانی او را انتخاب کردند. به هر حال نتایج خوبی نگرفته است اما اگر قرار است برکنار شود باید کسی 

به جای او بیاید که عملکرد بهتری داشته باشد نه اینکه مثل فصل گذشته شود.

پس از اینکه در خلال مسابقات مقدماتی جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا، 
بازیکنان جوان تیم ملی بزرگسالان در اختیار تیم امید قرار گرفتند، حالا 
و برای اردوی آماده سازی تیم امید، بازیکنان زیر ۲۳ سال تیم ملی، جایی 
در لیست امید روانخواه ندارند و سرمربی تیم امید با تغییراتی محسوس، 
لیست خود را برای اردوی پیش رو اعلام کرده است. لیست تیم امید برای 
این اردوی داخلی به این شرح خواهد بود: امید افشین، امیرمهدی مقصودی، 
پوریا رفیعی، دانیال ایری، مسعود محبی، فرزین معامله گری، ارشیا وثوقی فرد، 
ابوالفضل سوختانلو، سید مهدی مهدوی، بهرام گودرزی، سهیل صحرایی، 
مبین دهقان، افشین صادق نژاد، امیرمحمد رازقی‌نیا، عباس حبیبی، علیرضا 

صفری، عباس کهریزی، آریا شفیع‌دوســت، سعید سحرخیزان، امیررضا شیخی‌راد، عباس فیروز، محمدحسین صادقی، افشین صادقی، 
عرفان جمشیدی، حجت احمدی و حمیدرضا ضرونی. محمد خلیفه، محمدمهدی زارع، محمدجواد حسین نژاد و کسری طاهری به دلیل 
قرار گرفتن در فهرست تیم ملی بزرگسالان، در این اردو حضور ندارند. پوریا لطیفی فر، یادگار رستمی و فرهان جعفری به دلیل مصدومیت 
این اردو را از دست داده‌اند و مبین دهقان که این روزها برای الوحده امارات زیر نظر ژوزه مورایس بازی می کند، تنها لژیونر حاضر در این 
فهرست است. جالب اینکه رضا غندی پور نه تنها در فهرست تیم ملی بزرگسالان جایی ندارد، از فهرست تیم امید ایران نیز خط خورده است

جالب اینکه جوان ترین تیم لیگ برتر در این فصل یعنی آلومینیوم اراک، بیشترین سهم را در این فهرست دارد. سید مهدی مهدوی، 
بهرام گودرزی، عباس کهریزی و ابوالفضل سوختانلو، چهار بازیکن این باشگاه در لیست امید روانخواه هستند. این چهار ملی پوش امید 
ایران، از جمله بازیکنانی هستند که با درخشش در ترکیب آلومینیوم اراک جایگاه خود را در لیگ برتر تثبیت کرده‌اند و اکنون می کوشند 
عملکرد موفق شان را در سطح ملی نیز ادامه دهند. ضمن اینکه محمد خلیفه دروازه بان جوان آلومینیوم اراک، با دعوت به اردوی تیم ملی 
بزرگسالان، نام خود را در میان ملی پوشان این باشگاه ثبت کرده و به این ترتیب، شمار بازیکنان آلومینیوم اراک که در اردوی تیم های 

ملی حضور دارند در این فیفادی به پنج نفر افزایش یافته است.

ساپینتو باید برکنار شود؟ لیست روانخواه بدون ملی پوشان بزرگسال

 آخرین دیدار از هفته ششم بیست و پنجمین دوره رقابت های فوتبال 
لیگ برتر از ســاعت ۱۸:۱۵ یکشنبه بین تیم های استقلال و چادرملو 
در ورزشگاه تختی تهران برگزار شد که این دیدار با تساوی یک به یک 
خاتمه یافت. هادی حبیبی نژاد)۶۹( برای چادرملو و منیرالحدادی)۷۱( 

برای استقلال گل زدند.
شاگردان ریکاردو ساپینتو در شرایطی گام در این دیدار گذاشتند که 
در دیدارهای قبلی و همچنین دو دیدار لیگ قهرمانان آسیا نتوانسته بودند 
نتایج قابل قبولی کسب کنند و از سوی هواداران به شدت تحت فشار بودند

   ترکیب استقلال
حبیب فرعباسی، سامان فلاح، رستم آشورماتوف، صالح حردانی،حسین 

گودرزی، امیرمحمد رزاق‌نیا)اسماعیل قلی زاده-۵۸(، روزبه چشمی)دیدیه 
اندونگ-۱۹(، منیر الحدادی، موسی جنپو)علیرضا کوشکی-۵۸(، یاسر 

آسانی، محمدرضا آزادی)سعید سحرخیزان-۶۳(.

   آخرین تلاش ساپینتو برای ماندن
ســرمربی پرتغالی تیم فوتبال استقلال که پس از باخت به المحرق 
بحرین تا آستانه برکناری پیش رفت، این بار برای این که تیمش به برد 
امیدوارتر باشد تغییراتی را در ترکیب تیمش ایجاد کرد و نفرات متفاوتی 
را به میدان فرســتاد تا شاید بتواند طلسم نبردن ها را بشکند و از خطر 

اخراج فاصله بگیرد.
روزبه چشمی که یکی از محورهای اصلی تیم فوتبال استقلال در مرکز 

زمین است، با وجود این که هنوز به شرایط ایده ال نرسیده است از ابتدا در ترکیب تیمش قرار گرفت اما در همان دقایق 
ابتدایی دچار مصدومیت شــد و جای خود را به اندونگ داد. با بیرون رفتن چشــمی از زمین صالح حردانی بازوبند کاپیتانی 

استقلال را بر بازو بست!

   بازیکن سابق بارسلونا بهتر از قبل
یکی از امیدهای هواداران استقلال برای بهتر شدن تیمشان به منیرالحدادی بازیکن سابق بارسلونا هست که در دیدارهای 
گذشته نمایش خوبی نداشت اما در نیمه اول دیدار با چادرملو روند بهتری داشت و نسبت به دیدارهای گذشته تاثیرگذاری 

بیشتری در ترکیب استقلال داشت.

   کیفیت نامناسب زمین و بازی آشفته
در نیمه اول دو تیم تلاش کردند با پاس های پرتعداد به دروازه یکدیگر نزدیک شــوند اما زمین ناهموار و زرد ورزشــگاه 
تختی این اجازه را به آنها نداد و صدای بازیکنان را در آورد. با این حال دو تیم نتوانستند نمایش دلچسبی داشته باشند و 

استقلال بیشتر صاحب توپ و میدان بود و چادرملو هم به دنبال استفاده از ضد حملات بود.

   فرعباسی استقلال را در بازی نگه داشت
شروع نیمه دوم با حملات خطرناک تر تیم یزدی همراه بود و شاگردان سعید اخباری دو موقعیت پیاپی خطرناک روی 
دروازه استقلال ایجاد کردند که در یک مورد حبیب فرعباسی شوت محکم بازیکن چادرملو را به کرنر فرستاد. در ۲۰ دقیقه 
ابتدایی نیمه دوم دو تیم بازی بهتری را به نمایش گذاشتند و موقعیت هایی را روی دروازه ها ایجاد کردند اما گلی به ثمر نرسید

   تیر خلاص به تیم بی جان
با وجود این که استقلال در نیمه دوم میل تهاجمی بیشتری داشت تا به گل برتری دست پیدا کند، در دقیقه ۶۹ این چادرملو 
بود که از روی یک پرتاب اوت و تعلل خط دفاعی استقلال توسط هادی حبیبی نژاد به گل برتری رسید. مهاجم چادرملو با 
جاگیری خوب درون محوطه جریمه و در شرایطی که مدافعی مراقب او نبود با ضربه ای آرام دروازه آبی پوشان را باز کرد.

   حدادی بالاخره خودی نشان داد
در شــرایطی که هنوز شــادی بازیکنان چادرملو تمام نشده بود و هواداران خوشحال این تیم روی صندلی هایشان قرار 
نگرفته بودند، استقلال در شروع مجدد بازی و در دقیقه ۷۱ به گل تساوی رسید. یاسر آسانی که یکی از معدود بازیکنان 
خوب تیم در چند هفته اخیر بوده است از جناح راست به محوطه جریمه چادرملو نزدیک شد و پشت هجده قدم توپ را 
به الحدادی رساند و این بازیکن با ضربه ای فنی با پای چپ در حالی که توپ قبل از خط دروازه به زمین خورده بود، گل 

نخست خودش و استقلال را به ثمر رساند.

   فشار استقلال برای شکستن طلسم
شاگردان ساپینتو که مثل دیدارهای گذشته سرمربی خود را روی سکو می دیدند در دقایق پایانی فشار روی دروازه چادرملو 
را زیاد کردند شــاید بتوانند دروازه حریف را برای بار دوم باز کنند و ســه امتیاز این دیدار را بگیرند اما دفاع منســجم و کم 
اشتباه تیم یزدی به آنها اجازه نداد به گل پیروزی برسند و این بار فقط از شکست فرار کردند اما نتوانستند به پیروزی برسند

   موقعیت های وقت اضافه اندازه کل بازی
اســتقلالی هــا در وقت های اضافه با قیچی ســحرخیزان تا آســتانه رسیدن به گل دوم رفت امــا دروازه بان چادرملو 
بــا واکنــشی عالی اجازه باز شــدن دروازه اش را نداد. آبی پوشــان کــه در وقت های اضافه به انــدازه کل بازی موقعیت 
 گل ایجــاد کردنــد یک بــار دیگر با ضربه ســر ســحرخیزان در موقعیــت گل قرار گرفتنــد اما ضربه ایــن بازیکن از

 کنار تیر عمودی به بیرون رفت.

غافلگیری حداقلی در لیست جدید قلعه نویی
اعلام فهرست تازه تیم ملی فوتبال ایران برای دیدارهای دوستانه پیش‌رو نشان داد که امیر قلعه نویی 
همچنان ترجیح می‌دهد به ترکیب باتجربه‌ خود تکیه کند. برخلاف انتظار، سهم بازیکنانی که در تورنمنت 
کافا به میدان رفتند، در این فهرست بسیار اندک است و تنها چند چهره از آن جمع فرصت حضور 
دوباره یافته‌اند. این تصمیم تا حد زیادی نشان می‌دهد که رقابت‌های کافا بیش از آنکه زمینه ساز حضور 
چهره های جوان در تیم ملی باشد، فرصتی موقت برای محک زدن گزینه های جانبی بوده است. در عین 
حال، دعوت چند بازیکن با شرایط باشگاهی نه چندان مطلوب و بازگشت چهره هایی که مدت ها از سطح 
اول رقابت ها دور بوده‌اند، پرسش هایی را درباره سیاست انتخابی کادرفنی ایجاد کرده است. با این حال، 
ترکیب جدید بیش از هر چیز بر ثبات و تجربه استوار است و باید دید سرمربی تیم ملی در دیدارهای 
پیش رو چه اندازه از چهره های تازه‌وارد خود بهره خواهد گرفت.لیســت تیم ملی ایران برای دو بازی 
تدارکاتی مقابل روسیه و تانزانیا به این شرح خواهد بود: علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، محمدرضا اخباری، 
محمد خلیفه، علی نعمتی، شجاع خلیل‌زاده، حسین ابرقویی، امین حزباوی، محمدمهدی زارع، آریا 
یوسفی، مهدی هاشم نژاد، امیرحسین حسین‌زاده، سعید عزت‌اللهی، محمد خدابنده لو، سامان قدوس، 

محمد قربانی، امید نورافکن، علیرضا جهانبخش، محمد محبی، اللهیار صیادمنش، جواد حسین نژاد، 
مهدی طارمی، علی علیپور و کسری طاهری.در حالی که کادرفنی و برخی از بازیکنان تیم ملی حضور 
در تورنمنت کافا را با فرصت دادن به بازیکنان جوان تر و کم تجربه اردوی تیم ملی توجیه می کردند، 
از بین بازیکنان حاضر در اردوی تیم ملی برای کافا، تنها دو بازیکن جوان در این لیست حضور دارند؛ 
محمد خلیفه که احتمالًاً فرصت بازی نخواهد داشت و محمد خدابنده لو که پس از مصدومیت مقابل 
افغانستان، فرصت حضور زیادی در کافا پیدا نکرد البته احتمال اینکه رامین رضاییان به لیست اضافه 
شــود بالاســت اما بین بازیکنانی که برای اولین بار در کافا به تیم ملی دعوت شدند یا پس از مدت ها 
نظر قلعه نویی را جلب کردند، همین دو بازیکن در لیســت جدید نیز حضور دارند که نشــان می‌دهد 
تیم ملی از حضور در کافا بهره نبرده است.در حالی که علیرضا جهانبخش هنوز نتوانسته تیم جدید 
خود را پس از پایان نقل و انتقالات اروپا پیدا کند، حضور او در لیست تیم ملی اقدامی عجیب از سوی 
امیر قلعه نویی محســوب می شود. او که فصل گذشته نیز پیش از پیوستن به هیرنفین در لیست تیم 
ملی برای بازی های مقدماتی جام جهانی قرار گرفته بود و دعوت شــدن بدون تیم او در فهرست زیر 

سؤال رفت، بار دیگر در این شرایط قرار گرفته و تیم ملی تبدیل به تیم باشگاهی او شده است. امیر 
قلعه نویی بابت حضور جهانبخش، باید پاسخگوی اذهان عمومی و رسانه ها باشد اما در این شرایط و 
با توجه به افت واضح این بازیکن و حضور نداشتن در تمرینات حرفه‌ای فوتبال، دعوت از جهانبخش 
عاقلانه به نظر نمی‌رسد.به جز دعوت از علیرضا جهانبخش، حضور دو بازیکن شاغل در خارج از کشور 
نیز از عجایب این فهرست محسوب می شود. محمدمهدی زارع که نخستین بار در لباس گل گهر به 
 تیم ملی ایران دعوت شــد، از زمان پیوســتن به اخمت گروژنی در لیگ روسیه به هیچ عنوان شرایط

 خوبی ندارد و به عنوان پای ثابت نیمکت این تیم، تنها در دو مسابقه این فصل لیگ روسیه به میدان 
رفته است. حضور او در فهرست نه چندان شلوغ مدافعان تیم ملی، از عجایب این لیست بود. نکته دیگر 
در خصوص لژیونرهای تیم ملی، بازگشت اللهیار صیادمنش به لیست تیم ملی پس از مدت ها غیبت 
است. این دعوت در شرایطی انجام شده که صیادمنش این روزها در لیگ بلژیک و تیم وسترلو شرایط 
خوبی را پشت سر نمی گذارد و در این فصل طی پنج بازی موفق به ثبت یک پاس گل شده است؛ جالب 

اینکه صیادمنش پیش از این در دوران اوج خود به تیم ملی دعوت نمی شد!

   نقش گمشده اونینگ در افت ستاره ها
 وحید هاشمیان که در رأس کادر فنی پرسپولیس قرار گرفت خیلی زود شنیده شد یک یا دو مربی خارجی به کادر فنی‌اش اضافه خواهد کرد تا اینطوری وزن نیمکت سرخ ها بالاتر برود و البته خودش که مربی بی تجربه‌ای 
است و در هیچ تیم شاخصی سرمربیگری نکرده از دانش این مربیان خارجی استفاده می کند.هاشمیان کارش را با بخشی از مربیان قبلی مثل باقری و خانبان شروع کرد و دو مربی اسپانیایی به عنوان مربی گلرها و بدنساز به 
کادرش اضافه شدند که هر دو نفر با پیشنهاد باشگاه در کادر فنی قرار گرفتند. سپس وحید هاشمیان از امیرحسین پیروانی دعوت کرد تا به این کادر ملحق شود و با این ترکیب وارد رقابت ها شد. اتفاقاًً هاشمیان دو سه بار در 

کنفرانس هایش به جمع و جور کردن سریع این کادر به عنوان یکی از اتفاقات مثبت و اقدامات مفیدش اشاره کرد و با وجود فشار هواداران تأکید کرد فعلًاً نیازی به مربی خارجی و دستیار جدید ندارد.
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دلار  114.150
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پوند  154.100

درهم  31.100
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

گوشی آیفون ۱۷ پرو مکس 
با قیمت نجومی وارد بازار 
ایران شد

واردات تجاری گوشی های ســری آیفون ۱۷ آغاز شــد. در حال حاضر 
آیفــون ۱۷ پرو مکس با قیمت نجومی و فراتر از تصور وارد فروشــگاه های 
آنلاین شده است.گوشی های سری آیفون ۱۷ به طور رسمی و تجاری وارد 
بازار ایران شدند. بلافاصله پس از عرضه جهانی گوشی های جدید اپل، شاهد 
ورود این گوشی ها به صورت مسافری و بدون گارانتی رسمی و رجیستری به 
بازار کشــورمان بودیم؛ اما حالا واردات تجاری و رجیستر شده گوشی های 
آیفون جدید آغاز شــده است. از روز گذشته، برخی فروشگاه های اینترنتی 
معتبر، مدل آیفون ۱۷ پرو مکس را موجود کرده‌اند و پرچمدار جدید اپل را 

با قیمت نجومی و باورنکردنی به فروش می‌رسانند.با مراجعه به صفحه این 
فروشگاه ها، مشاهده می‌کنید که آیفون ۱۷ پرو مکس با قیمت حدود ۲۸۰ 
تا ۳۱۰ میلیون تومان فروخته می شود. این در حالی است که تصور می شد 
این گوشی با قیمت حدود ۲۰۰ میلیون تومان وارد بازار ایران شود. اما ظاهرا 
انفجار قیمت ارز در روزهای اخیر تاثیر زیادی بر قیمت گذاری آن گذاشــته 
است. البته این امکان وجود دارد که در روزها یا هفته های آینده با فروکش 
کردن تب خرید این گوشی جدید و ترکیدن حباب قیمتی آن، قیمت آیفون 

۱۷ نیز کمی کاهش پیدا کند.

طبق اطلاعات موثقی که اخیراًً از گمرکات کشور به بیرون درز 
کرده اســت، روند واردات یکی از مهم ترین و لوکس ترین شــاسی‌ 
بلندهای ژاپنی، یعنی تویوتا لندکروزر اتاق ۳۰۰ وارد فاز اجرایی و 
نهایی خود شده است. این اقدام توسط یکی از واردکنندگان فعال 
ایرانی صورت گرفته و حال با ارزیابی نهایی در گمرکات، در آستانه 

ورود رسمی به خیابان های کشور قرار گرفته است.
نکته حائز اهمیت در در مورد واردات این خودرو، تأکید بر ورود 
تیپ های مختلف از لندکروزر 300 اســت. این بدان معناست که 
واردکننده قصد دارد طیفی از نسخه های این خودرو را ارائه دهد که 
احتمالًاً شامل نسخه های لوکس تر مانند VXR باشد. هر چند بسته 
به سیاست های ارزی و قیمت نهایی گمرکی، ممکن است نسخه های 

استانداردتر نظیر GXR بیشتر مورد توجه قرار گیرند.
بر اســاس آخرین اخبار خودرو، فاز ارزش گذاری این خودرو در 
گمرکات که اکنون به اتمام رسیده است. این ارزش گذاری، مبنای 
محاسبه حقوق ورودی، تعرفه ها و عوارض دولتی خواهد بود که به طور 
مستقیم قیمت نهایی و غیرقابل اجتناب این خودروی لوکس را در 

بازار داخلی تعیین می کند.
پس از سال ها انتظار و اعمال محدودیت های سختگیرانه بر واردات 
خودروهای با حجم موتور بالا، شاهد آزادسازی واردات خودرو با حجم 
موتور بیش از ۲۵۰۰ سی سی بودیم. در پی این تحول، خبرهای موثق 
از گمرک کشور حکایت از آماده سازی مقدمات ورود محموله های 
قابل توجهی از تویوتا لندکروزر سری ۳۰۰ دارد. این اتفاق، که خود 
به دنبال باز شــدن مسیر برای مدل پرادو رخ می‌دهد، نشان‌دهنده 
یک تغییر بزرگ در سیاست های وارداتی و توجه دوباره به تقاضای 

شدید در بازار خودروهای لوکس است.
یــکی از مهم ترین جزئیات در روند این واردات جدید، محدوده 
ارزش گذاری این خودرو در اسناد رسمی گمرکات است. بر اساس 
اطلاعات ثبت شده تیپ های مختلف تویوتا لندکروزر اتاق ۳۰۰، از ۵۵ 
هزار تا ۹۰ هزار یورو ارزش گذاری شده‌اند. این طیف وسیع قیمتی 
در مبدأ، به وضوح نشــان می‌دهد که انواع تیپ های این خودرو، از 
نســخه های استانداردتر مانند GXR تا مدل های فول آپشن VXR به 

چرخه واردات آمده‌اند.
اما نکته قابل تأمل اینجاست که این ارقام تنها قیمت پایه خودرو 
در کشور مبدأ محسوب می شوند و با احتساب تعرفه های گمرکی 
سرســام آور، حقوق ورودی، عوارض مالیات بر ارزش افزوده و سایر 
هزینه های تحمیلی، قیمت نهایی که مصرف کننده ایرانی باید بپردازد، 

به شکل تصاعدی افزایش خواهد یافت و این خودرو را در بالاترین رده 
قیمتی بازار قرار خواهد داد.در دوره های پیشین که محدودیت های 
ارزی و حجمی را شــاهد بودیم، ورود مدل های جدید و گرانقیمت 
لندکروزر تقریباًً متوقف شده بود و معدود نمونه هایی که به کشور راه 
می یافتند، تنها از طریق مزایده های سفارت خانه ها و یا سهمیه های 
خــاص بودند. اما یافته های جدید حاکی از آن اســت که محموله 
کنونی لندکروزر ســری ۳۰۰ برخلاف انتظارات، صرفاًً محدود به 
ســامانه واردات خودرو برای جانبازان یا سهمیه‌های دولتی نیست، 
بلکه برای عرضه عمومی و پاسخگویی به تقاضای بازار آزاد برنامه‌ریزی 
شده است.در خصوص منشأ این خودروهای وارداتی، مشخص شده 
که مبدأ حمل و نقل از کشورهای حاشیه خلیج فارس بوده است. 
اگرچه ژاپن به عنوان سازنده اصلی این خودرو شناخته می شود، اما 
واردات از طریق کشورهای واسطه مانند امارات یا کویت، یک رویه 

رایج در بازار خودرو ایران است.
اما شاید مهم ترین اثر اقتصادی ورود لندکروزر اتاق ۳۰۰، برهم 
زدن معادلات عجیب و غریب بازار خودروهای کارکرده باشــد. در 
غیاب عرضه مدل های صفر کیلومتر، قیمت گذاری مدل های قدیمی 
لندکروزر )اتاق ۲۰۰ و حتی سری های پیشین( دچار تورم شدیدی 
شده بود؛ به گونه‌ای که قیمت برخی از نمونه های موجود در بازار به 
شکل باورنکردنی تا مرز ۲۰ میلیارد تومان نیز تعیین می شد. ورود 
مدل های کاملًاً جدید، مجهز به پیشرانه های مدرن V6 توئین توربو و 
فناوری های نسل جدید، یک سقف منطقی بر قیمت گذاری مدل های 

قدیمی تر ایجاد خواهد کرد.
در تیپ های لندکروزر اتاق 300 که اکنون وارد گمرکات شده‌اند، 
موتور ۳.۵ لیتری مجهز به توربوشارژر دوقلو به عنوان پرچم‌دار نسخه 
بنزینی ارائه شده اســت. این موتور که با کد V35A-FTS شناخته 
می شود توانی معادل ۴۰۹ اسب بخار و گشتاور ۶۵۰ نیوتن متر را 
در اختیار راننده قرار می‌دهد. مسئولیت انتقال این نیروی عظیم به 
هر چهار چرخ، بر عهده یک جعبه‌دنده ۱۰ سرعته اتوماتیک AT است

در کنار غول توربوشــارژر، تیپ های دیگری از ســری 300 نیز 
سفارش داده شــده‌اند. نمونه‌ دیگر مجهز به موتور ۴ لیتری شش 
 1GR-FE با سیســتم تنفس طبیعی با کد )V6( سیلندر خورجینی
اســت که با وجود خروجی کمتر عملکردی عالی دارد. این نسخه 
قدرتی معادل ۲۷۱ اسب بخار و حداکثر گشتاوری در حدود ۳۷۵ 
نیوتن متر را تولید می کند. سری 300 شش سیلندر از جعبه‌دنده 
۶ سرعته اتوماتیک بهره می برد و نیروی محرکه را به سیستم چهار 

چرخ محرک )AWD( دائمی لندکروزر منتقل می‌کند.
لازم به ذکر است این نسل بر روی پلتفرم جدید GA-F که بخشی 
از معماری جهانی جدید تویوتا )TNGA( برای خودروهای بدنه روی 
شاسی است، بنا شده است. این تغییر بنیادین باعث شده تا با وجود 
حفظ پایداری و توانایی آفرود، وزن کلی خودرو نسبت به نسل قبلی 

تا حدود ۲۰۰ کیلوگرم کاهش یابد.

  از مجموع آپشن های نسخه GX-R تویوتا لندکروزر اتاق 
300 باید به موارد ذیل اشاره کرد:

گرم کن و سردکن اتوماتیک صندلی های جلو
پاکسازی هوای کابین
کروز کنترل تطبیقی

تنظیم حالت رانندگی
دوربین عقب

سنسور پارک جلو و عقب
سامانه کنترل پایداری الکتریکی

سامانه جلوگیری از واژگونی
سامانه کنترل شروع حرکت در سربالایی

فناوری LED چراغ ها
سیستم تهویه اتوماتیک دو کاناله جلو

نمای کابین لندکروزر اتاق 300
نمای کابین لندکروزر اتاق 300

سیستم تهویه اتوماتیک ردیف عقب
قابلیت روشن شدن خودرو از روی ریموت

تنظیمات چند حالته کرال کنترل
شش کیسه هوای ۱۰ نقطه‌ای

رادار خط خوان
اخطار خروج از خط

ترمز اتوماتیک
سنسور نور و باران

ترمز پارک برقی و اتوهلد
نور بالای اتوماتیک

شارژر بی‌سیم تلفن همراه
صندلی های برقی جلو

رادار تابلو خوان
و...

 عاطفه دهقانی      |  یکی از شرکت های واردکننده خودرو به کشور، قصد دارد تا شاسی بلند لندکروزر اتاق ۳۰۰ را در تیپ های مختلف به بازار ایران عرضه کند.

  »روز خداحافظی«؛ یک مدیتیشن سینمایی درباره مرگ و زندگی
داریوش رشادت، بازیگر فیلم »روز خداحافظی«، این اثر را فرصتی برای تامل 
درباره زیستن و فقدان می‌داند و می گوید: با خواندن فیلمنامه بارها گریستم. 

این فیلم کوتاه، بحران درونی شخصیت ها را در بطن سکوت روایت می کند.
 فیلم کوتاه »روز خداحافظی« به نویســندگی و کارگردانی فرزاد رنجبر و 
تهیه کنندگی سیدمحمدهادی آقاجانی در باشگاه فیلم رویاد وابسته به سازمان 
اوج و باشگاه فیلم سوره تولید شده است و در گروه سینمایی هنر و تجربه به 
نمایش درآمده است.داریوش رشادت -بازیگر فیلم کوتاه »روز خداحافظی«- در 
گفت‌وگویی درباره مواجهه اولیه‌اش با فیلمنامه و جهان فیلم گفت: وقتی برای 
اولین بار متن را خواندم، حس نزدیکی عجیبی نسبت به آن داشتم. برخلاف 
تصور اولیه‌ام که فکر می کردم فیلمنامه تخت و بی‌هیجان است، با نگاهی عمیق تر 
و به‌ خصوص پس از گفت‌وگو با فرزاد رنجبر، کارگردان فیلم و دیدن فیلم های 
نوری بیلگه جیلان، متوجه شــدم تعلیق اثر نه در کنش های بیرونی بلکه در 
بحران های درونی شخصیت ها نهفته است؛ بحرانی که در بطن سکوت و فرسایش 
تدریجی جان می‌گیرد.او با اشــاره به فرآیند آمادگی جسمی برای این نقش 
توضیح داد: زمانی که پیشنهاد بازی در نقش »رضا« به من داده شد، ۷۰ کیلو 
وزن داشتم. اما برای نزدیک شدن به واقعیت جسمانی بیماران ALS، تصمیم 
گرفتم وزنم را تا حدود ۵۰ کیلو کاهش دهم. رژیم غذایی سخت، تمرین های 
جسمی کنترل  شده و نظارت پزشک بخشی از این مسیر دشوار بود. در نهایت 
به ۵۱-۵۲ کیلو رسیدم؛ وزنی که حتی راه رفتن را هم برایم سخت کرده بود. 
اما فکر می کنم این میزان از تعهد، برای شکل ‌گیری باورپذیر نقش ضروری بود

رشادت، دو وجه مکمل نقش خود در این فیلم را فیزیکی و روانی دانست و 
تاکید کرد: در حالی که حدود ۷۰ درصد نقش به‌ واسطه فیزیک بدنی تعریف 
شده بود، اما دنیای درونی شخصیت، یعنی تنهایی، اضطراب و حس فقدان هم 
بخش مهمی از روایت را شکل می‌داد. ما با مردی مواجهیم که می‌داند زمان 
زیادی برای بودن کنار خانواده‌اش باقی نمانده و این آگاهی، او را شــکننده تر 
از هر چیز دیگری می کند.او شــخصیت»رضا« را پدری تنها و نگران توصیف 
کرد و افزود: رضا مردی است که فرزندانش را از دست می‌دهد، همسری در 
کنارش نیست و با آینده‌ای مبهم مواجه است. این نقش برای من فقط بازی 
نبود؛ روایت مردی بود که رویاهایش با واقعیت مرگ در تقابل قرار گرفته بود. 
اگرچه زمان فیلم کوتاه اجازه پرداخت بیشتر به ابعاد روانی نقش را نمی‌داد، 
اما سعی کردم با تمام وجود در لحظه، زندگی شخصیت رضا را حس کنم و 

در مقابل قاب دوربین به تصویر درآورم.رشادت 
همچنین به پیشینه آشنایی‌اش با فرزاد رنجبر 
اشاره کرد و توضیح داد: حدود ۱۵ سال پیش، 
به واسطه دوستی با برادر فرزاد با او نیز آشنایی 
داشتم. از آن زمان آثارش را دنبال می کردم و 
می‌دانستم که فیلم های فرزاد رنجبر شخصی، 
جدی و عمیق‌اند؛ آثاری که ریشه در ناخودآگاه، 
رویاهــا و ترس هــای درونی او دارنــد. همین 

ویژگی ها باعث شد.

شــرکت »اوپن‌ای آی« با به‌روزرســانی جدید 
می خواهد چت بات هوش مصنوعی »GPT-5« خود 

را برای حمایت احساسی از کاربران آماده کند.
 »GPT-5« در زمینــه حمایت عاطفی به خوبی 
»4o-GPT« نیســت، امــا این وضعیت قرار اســت 

تغییر ‌کند.
به نقل از بلیپینــگ کامپیوتر، چت‌بات هوش 
مصنوعی »چت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( به‌روزرسانی 
جدیدی را برای مدل GPT-5 خود منتشــر کرده 
است. این به‌روزرسانی به GPT-5 امکان می‌دهد تا 
کسانی را که از نظر احساسی حال خوبی ندارند، به 

سرعت درک و حمایت کند.
 )OpenAI(»اوپــن‌ای‌آی« شــرکت  مقامــات 
خاطرنشان کردند: مدل GPT-5 آموزش دیده است 
تا وقتی تشــخیص می‌دهد که شما دچار پریشانی 
هستید، علائم احتمالی پریشانی روانی و عاطفی ر 
با دقت بیشتری بررسی کند و به آنها واکنش نشان 
دهــد. اوپن‌ای‌آی این مدل را با کمک متخصصان 

سلامت روان توسعه داده است.
در حال حاضر GPT به‌ طور خودکار تلاش می‌کند 
تا در صورت لزوم شما را به سمت کشف منابع بحران 
سوق دهد و در عین حال، زبانی را به کار می‌برد که 

حس حمایت را القا می‌کند.
کاربران GPT-4 از GPT-5 خوششان نیامد، زیر 
وقــتی انتظار حمایت عاطفی داشــتند، انتظارات 
آنها برآورده نشــد. به گفته مقامــات اوپن‌ای‌آی 
این تغییرات GPT-5 را حمایت‌کننده و پایدار نگه 

خواهند داشت.
 5-GPT« مقامات اوپن‌ای‌آی توضیح دادند: وقتی
Auto« یا یک مدل غیر استدلالی انتخاب شود، ما 
گفت‌وگوها را به ســوی »Instant 5-GPT« هدایت 
می کنیم تا پاسخ های سودمند و کاربردی را سریع تر 
ارائــه دهیم. چت‌جی‌پی‌تی همچنــان به کاربران 
می گوید که کــدام مدل در صورت درخواســت 

فعال است.

طلای جهانی از ۳۹۰۰ دلار 
عبور کرد

آغاز شمارش معکوس برای ورود لندکروزر ۳۰۰ به ایران
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در پی تعطیلی دولت 
دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری آمریکا به 
دلیل اختلاف بر سر 

تصویب لایحه بودجه 
میان دموکرات ها و 
جمهوری خواهان، 

هزاران کارمند 
آمریکایی به مرخصی 

اجباری فرستاده 
شدند. در این 

اینفوگرافیک، تعطیلی 
بر سر بودجه در دولت 

های مختلف آمریکا 
بررسی شده است.

آیــا زیر فلات جیزه، دنیایی پنهان وجود دارد؟ 
متــون باســتانی از وجود یک شــهر زیرزمینی و 
تونل های مخفی زیر اهرام ثلاثه خبر می‌دهند که 

قدمت آن به ۱۵ هزار سال می‌رسد.
در حالی کــه اهرام ثلاثه مصــر و ابوالهول به 
خودی خود شگفت‌انگیز هستند، متون باستانی و 
گزارش های تاریخی از رازی بزرگتر پرده برمی‌دارند: 
وجود یک اهرام ثلاثه و شــهر زیرزمینی عظیم در 
زیر فلات جیزه. این نوشته ها از شبکه‌ای گسترده از 
تونل ها، اتاق های مخفی و سازه هایی عظیم صحبت 
می کنند که قدمت آنها ممکن است به بیش از ۱۵ 

هزار سال پیش بازگردد.
این متون ادعا می کنند که تمام منطقه ممفیس 
)جیزه کنونی( روی شبکه‌ای از اتاق ها و دالان های 
زیرزمینی بنا شده است. این دنیای پنهان، به دور 
از چشــم جامعه و کتاب های تاریخ رسمی، اسرار 
بی شماری را در خود جای داده است. برخی محققان 
حتی معتقدند شهر افسانه‌ای خدایان، در واقع سازه‌ای 

عظیم در اعماق زمین زیر پای ماست.
روایت هرودوت از اهرام ثلاثه و شهر زیرزمینی

یکی از معتبرترین منابع در این زمینه، هرودوت، 
مورخ مشهور یونانی است. او در نوشته های خود از 
هزارتوی )Labyrinth( شگفت‌انگیزی در منطقه فیوم، 
نــه چندان دور از جیزه، صحبت می کند که دارای 
۱۵۰۰ اتاق و تعداد زیادی تالار زیرزمینی بوده است

هرودوت با شــگفتی از این سازه یاد می کند و 
به طور مشخص می نویسد که به او گفته شده این 
هزارتو از طریق دالان های زیرزمینی به اهرام ثلاثه 
در ممفیس متصل است. این ادعای یک مورخ بزرگ، 
اعتبار تئوری وجود شبکه‌ای عظیم در زیر این منطقه 

را به شدت افزایش می‌دهد.
نویسندگان دیگری نیز به این دنیای مخفی اشاره 
کرده‌اند. یامبلیخوس، فیلسوف سوری، از یک ورودی 
مخفی در میان پنجه های ابوالهول نوشــته است. 
به گفته او، این ورودی به شــبکه‌ای از دالان های 
پیچ‌درپیچ متصل است که به بخش های زیرزمینی 
هرم بزرگ منتهی می شود و هر کسی بدون راهنما 
در آن گم خواهد شد.شگفت‌انگیزتر از آن، روایات 
مسعودی، مورخ قرن دهم میلادی است. او از وجود 
مجسمه های مکانیکی با قابلیت های شگفت‌انگیز 
)نوعی روبات باستانی( در ورودی این تالارها خبر 
می‌دهد. این نگهبانان برنامه‌ریزی شده بودند تا هر 
کسی را که شایستگی ورود به این مکان مقدس را 
نداشته باشد، نابود کنند. این متون نشان می‌دهند 
که یک جهان کامل و فراموش شده از اهرام ثلاثه و 

شهر زیرزمینی در انتظار کشف شدن است.

متون باستانی از یک شهر 
زیرزمینی عظیم پرده 

برداشتند

»GPT-5« قرار است یک 
پشتیبان احساسی باشد

قیمت اونس طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
تحت تاثیر افزایش تقاضا برای این فلز ارزشمند در بحبوحه 
تعطیلی دولت آمریکا و تقویت انتظارات برای کاهش بیشتر 
نرخ بهره توســط فدرال رزرو در ســپتامبر، از مرز ۳۹۰۰ 

دلار گذشت.
 بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری پس از ثبت 
رکــورد ۳۹۱۹ دلار و ۵۹ ســنت در اوایــل معاملات روز 
جــاری، ۰.۴ درصد افزایش یافت و بــه ۳۹۰۰ دلار و ۴۰ 
سنت رسید. هر اونس طلا برای تحویل در دسامبر در بازار 
معاملات آتی آمریکا، با ۰.۵ درصد افزایش، ۳۹۲۶ دلار و 

۸۰ سنت معامله شد.
»استفن میران«، عضو جدید هیئت مدیره فدرال رزرو، 
جمعه گذشته با اشاره به تاثیر سیاست های دولت ترامپ 
بر اقتصاد، بار دیگر خواستار کاهش شدید نرخ بهره توسط 

فدرال رزرو شد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، معامله گران در 
حال حاضر، احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره فدرال 
رزرو در اکتبر را ۹۵ درصد و احتمال کاهش مجدد آن در 
دسامبر را حدود ۸۳ درصد پیش‌بینی می کنند. قیمت طلا 
که دارایی بدون بازدهی است، در محیطی با نرخ بهره پایین 

و در شرایط عدم قطعیت اقتصادی، رشد می کند.
هر اونس طلای جهانی، پس از رشد ۲۷ درصدی قیمت 
در ســال ۲۰۲۴، به دلیل خریــد قوی بانک های مرکزی، 
افزایش تقاضا برای صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله 
در بــورس )ETF( با پشــتوانه طلا، تضعیف دلار آمریکا و 
افزایش علاقه سرمایه گذاران خرد، از ابتدای سال میلادی 

جاری تاکنون ۴۹ درصد افزایش یافته است.
تقاضا برای طلای فیزیکی در هند، با وجود رکوردهای 
بی سابقه، هفته گذشته، تحت تاثیر افزایش خرید در فصل 
جشنواره تقویت شد. در همین حال، بازارهای چین به دلیل 

تعطیلات، بسته بودند.
طبق گزارش رویترز، »اس‌پی‌دی آر گلد تراســت« که 
بزرگترین صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس با 
پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد دارایی هایش ۰.۰۸ 
درصد کاهش یافته و از ۱۰۱۵.۷۴ تن در پنجشنبه گذشته، 

به ۱۰۱۴.۸۸ تن در روز جمعه رسید.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، قیمت هر اونس نقره بدون 
تغییر ماند و در ۴۷ دلار و ۹۸ سنت ثابت ایستاد. بهای هر 
اونــس پلاتین با ۰.۵ درصد افزایش، به ۱۶۱۳ دلار و  ۱۵ 
ســنت رسید و هر اونس پالادیوم بــا ۰.۲ درصد افزایش، 

۱۲۶۳ دلار معامله شد.

  کار اجباری یک مهاجر کُُرد عراقی در »خانه گربه ها«ی سوئیس
»خانه گربه ها« در قالب رمانی مدرن یک ماه کار اجباری یک مهاجر کرد عراقی را در سوئیس روایت می کند تا هم‌زمان 
تفاوت فرهنگی و فکری ساکنان شرق و غرب جهان را به تصویر بکشد.»دو هفته پیش از فرارسیدن سال نو حکم دادگاه 
به دستم رسید: یک ماه زندان! این سنگین ترین حکمی بود که پس از چهل سال زندگی روی این سیاره سبز گرفته بودم. 
همان روز دادگاه وقتی از سالن بیرون آمدم، وکیلم گفت: »نگران نباشید مجازات یک ماه زندان به معنی زندان رفتن 
نیست بلکه به جای آن باید در روز هشت ساعت در جایی کار اجباری انجام دهید«. در آن لحظه یاد اَنَدش سونسون، 
ناظر اداره کل افتادم. او یک هفته پیش از جلسه دادگاهم به درخواست خودم باشگاه های ورزشی، کلیسا و صلیب سرخ را 

به من پیشنهاد کرد اما هیچ وقت فکر نمی کردم مجازاتم به کار اجباری در خانه گربه ها کشیده شود.

افزایش ۱.۴۶ درصدی 
قیمت نفت 

بهای نفت برنت با رشد ۹۴ سنتی به ۶۵.۴۷ دلار رسید؛ 
تصمیم اوپک‌پلاس برای افزایش تولید کمتر از انتظار، نگرانی 

از مازاد عرضه را کاهش داد و بازار را تقویت کرد.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت در نخستین ساعات معاملات 
روز دوشــنبه بیش‌از یک درصد رشد کرد. این جهش در پی 
تصمیــم ائتلاف اوپک‌پلاس برای افزایش تولید کمتر از حد 
انتظــار در ماه آینده رخ داد؛ اقدامی که نگرانی ها درباره مازاد 

عرضه را کاهش داده است.
امروز هر بشکه نفت برنت دریای شمال با ۹۴ سنت معادل 
۱.۴۶ درصد افزایش به ۶۵ دلار و ۴۷ سنت رسید. نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با ۹۰ سنت معادل ۱.۴۶ درصد 

رشد، ۶۱ دلار و ۷۸ سنت معامله می شود.
تحلیلگران معتقدند این تصمیم اوپک‌پلاس با هدف جبران 
افت اخیر بازار نفت اتخاذ شده، با این حال چشم‌انداز ضعیف 

اقتصاد جهانی ممکن است مانع رشد بیشتر قیمت‌ها شود.
سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش از جمله 
روسیه روز یکشنبه اعلام کردند تولید خود را از نوامبر ۱۳۷ 
هزار بشکه در روز افزایش خواهند داد؛ رقمی مشابه رشد ماه 
اکتبر. پیش تر برخی منابع گفته بودند روسیه طرفدار افزایش 
محدود برای جلوگیری از فشار بر قیمت ها است، اما عربستان 
پیشنهاد کرده این رقم بیشتر، حتی تا چهار برابر شود تا سهم 
 ANZ خود را در بازار جهانی بازپس گیرد.تحلیلگران مؤسسه
هشــدار دادند این افزایش تولید می تواند با توجه به احتمال 
تشــدید تحریم های آمریکا و اروپا علیه روسیه و ایران و بروز 

اختلالات عرضه، تغییر کند. 


